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Et inspirerende Jeg tilbragte min barndom i en tør

egn. Det forekom mig, at der aldrig

kom regn nok i vækstperioden til at

klare os gennem sæsonen — ikke

nok vand i floden til de mange
sultne kanaler og titusinde tørstige

tønder land og ikke nok til at vande

al afgrøden.

Vi lærte at bede om regn — vi bad

altid om regn.

Vi havde brug for et reservoir — en

højtliggende kunstig sø, som kunne

opbevare efterårets, vinterens og

forårets regnmængder, indtil de be-

høvedes om sommeren.

Som jeg spekulerede over dette, for-

stod jeg, at der findes mange forskel-

lige slags reservoirer — nogle til at

opbevare vand, nogle til at opbevare

fødevarer, som vi gør det i vores fa-

milie-velfærdsprogram, nogle som
de lader og loer, som Josef byggede
i Egypten, hvor man kunne opbevare

de syv års overflod, for at den kun-

ne hjælpe dem over de syv års tørke

og hungersnød.

Jeg forstod, at der burde være re-

servoirer af kundskab til at klare vort

kommende behov. Reservoirer af

mod til at overvinde strømme af frygt,

der gør vor tilværelse usikker. Lagre

af fysisk styrke til at hjælpe os til at

klare de almindelige forureninger og
smittefarer. Reservoirer af godhed.

Reservoirer af udholdenhed. Reser-

voirer af tro. Ja, reservoirer af tro, så

vi, når verden står os imod, kan for-

blive trofaste og stærke. Når fristel-

serne i en verden i opløsning suger
vor energi fra os, opæder vor ånde-
lige livskraft og søger at trække os
ned på den verdslige verdens niveau,

har vi brug for et reservoir af tro, der

kan føre os gennem de unge års fri-

stelser, og senere års problemer. Tro

til at føre os gennem de kedelige, de
vanskelige, de angstfyldte øjeblikke,

skuffelser, desillusioneringer og år

med modgang, begær, forvirring og
skuffelse.

Og hvejn skal bygge disse reservoi-

rer? Er det mon ikke grunden til, at

Gud gav ethvert barn to forældre?

ÆLDSTE SPENCER W. KIMBALL
(ved den 139. halvårlige generalkonfe-

rence, oktober 1969)
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Præsident Kimball sagde engang: „Hvilken mor

forestiller sig ikke, når hun med ømhed kigger

på sin spæde søn, at han vil blive leder af kirken

eller en af nationens ledere! Når hun slutter ham
kærligt i sin favn, ser hun ham som politiker,

leder, profet. Nogle drømmer blive til virkelighed!

En mor skænkede os Shakespeare, en anden

Michelangelo, entredie Abraham Lincoln og en

fjerde Joseph Smith.

„Medens teologer vakler og bliver usikre, me-

dens forskellige røster lyder for at udlægge og

mennesker undres i deres hjertes inderste, og

folk ,flakker fra nord til øst for at søge Herrens

ord, men finder det ej" så fødes et lille barn."

(Spencer W. Kimball i en konferencetale den

4. april 1960)

Og så fødtes Spencer Wooley Kimball. Herren

havde sørget for en beskeden start. Herren be-

redte ikke Spencer W. Kimball til at blive for-

retningsmand, heller ikke samfundsleder eller

taler, ej heller digter, musiker eller lærer — skønt

han udmærket kunne være det alt sammen. Her-

ren beredte en far, en patriark for en familie,

en apostel og en profet, en præsident for hans

kirke.

Der var prøvelser langs vejen, prøver på mod
og tålmodighed, som de færreste ville have kun-

net klare. Som lille dreng fik han en ansigts-

lammelse, som dog kun varede til han var blevet

salvet af præstedømmet. En gang var han næsten

druknet, men blev kaldt til live igen.

Da Spencer W. Kimball var 11 år, var hans mor

ikke rigtig rask, hun ventede sit 11. barn, fade-

ren bragte hende til Salt Lake City, hvor hun

havde bedre mulighed for at være under læge-

kontrol.

En dag kom der besked til skolen, at Kimballs

børn skulle tage hjem. Lille Spencer løb ud af

sit klasseværelse for at mødes med sine sø-

skende i hallen. De skyndte sig hjem og så at

biskop Moody var der. Han sluttede dem alle i

sine arme og med kærlighed og stort besvær

fik han sagt: „Jeres mor er død." (Senere fik

de en elskelig stedmor)

Da Spencer W. Kimball var 16 år blev han ramt

af tyfus og lå i flere uger for døden. Senere fik

han kopper; og der kom andre prøvelser og

lidelser, nogle som få kender til og andre, som
kun han selv kender.

Efter at præsident Kimball var kaldet til De

Tolvs Råd, har han haft en række hjertetilfælde.
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Lægen sagde, at han måtte have ro. Han ville

gerne være hos sine elskede indianere. Bror

Golden R. Buchanan tog ham med til bror og

søster Polaccas lejr, højt oppe i en nåleskov

i staten Arizona, hvor han forblev i nogle uger

til hans hjerte var i bedring og han havde gen-

vundet sine kræfter.

En morgen savnede de ham i lejren. Da han ikke

var vendt tilbage til morgenmaden, begyndt bror

Polacca og andre indianervenner at lede efter

ham. De fandt ham adskillige miles fra lejren,

han sad under et stort grantræ med sin bibel

opslået på Johannes evangeliets sidste kapitel.

Som svar på deres angstfyldte blikke, svarede

han: „Det er i dag 6 år siden jeg blev kaldet til

at være apostel for Herren, Jesus Kristus. Og
jeg havde bare lyst til at tilbringe en dag sam-

men med ham, hvis vidne jeg er."

Præsidentens hjertekvaler vendte tilbage, men
det tog ikke særlig lang tid.

I 1957 udvikledes en sygdom i hans strube,

lægerne fandt ud af at det var kræft i strube og

stemmebånd. Måske dette var Spencer W. Kim-

balls Getsemane.

Han rejste så til den østlige del af De forenede

Stater, hvor han blev opereret. Ældste Harold

B. Lee var der også. Da præsident Kimball var

rede til operationen, klagede han over hvilket

uheld det var for ham, og han sagde til Herren,

at han ikke kunne se, hvordan han skulle kunne

leve uden stemme, idet han var kaldet til at

prædike og tale.

„Det er ikke nogen almindelig mand, De skal

til at operere", »sagde ældste Lee til operations-

lægen. Velsignelserne og bønnerne resulterede

i en operation der ikke var nær så alvorlig som
lægen havde indstillet sig på.

Det tog præsidenten lang tid at restituere sig.

Stemmen var næsten væk, men en ny kom i

stedet. En stille, overbevisende, blød stemme,

en nyerhvervet stemme som lyder appellerende,

en stemme, der er elsket af sidste dages hellige.

I den mellemliggende tid har Spencer W. Kim-

ball arbejdet. Under interviews skrev han hvad

han ville sige, på maskine og iøvrigt tilbragte

han sin tid på kontoret. Så skulle han til at prøve.

Kunne han tale? Kunne han prædike? Han kom
hjem og skulle holde sin første tale. Og så stod

han på talerstolen igen. Det var til en konference

i Mt. Graham Stav, præsidenten var sammen med
sin afholdte ven fra Arizona, ældste Delbert L. Stapley.

„Jeg er vendt tilbage her", sagde han, „for at

være sammen med mine egne. Her har jeg

været stavspræsident." Han syntes måske, at

hvis det skulle slå fejl, så var han blandt dem,

der holdt mest af ham og de ville forstå.

Alle viste deres kærlighed ved at ånde lettet

op - ældste Kimball var hjemme igen!

Ved en anden lejlighed, da præsidenten var på

vej til en konference i Arizona, skred hans vogn

på den isglatte vej i Kaibab skoven, den rullede

ned af bjergsiden over en stor kampesten og

havnede på en vej nedenfor. Vejen har med
Guds hjælp tjent til øjeblikkelig beskyttelse.

Søster Kimball var alvorlig kvæstet og blev

indlagt på hospitalet i Kanab, Utah. Da ældste

Kimball havde sørget for sin hustru tog han en

bus, på hendes indtrængende opfordring, så

han kunne nå at overvære konferencen.

Når sygdommen i struben igen voldte kvaler,

Familien opstillet til fotografering hos en lokal fotograf.

Spencer sidder på sin fars skød.

Andrew Kimball, Olive Kimball,

præsident Kimballs far. præsidentens mor.
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kom præsident Kimball under behandling, for

det meste mellem de aftaler han havde på sit

kontor. Han har haft ansigtslammelser og følt sig

pinligt berørt, når hans ansigtmuskler pludselig

slappedes.

For to år siden rådede hans læge til en hjerte-

operation for at afhjælpe de tidligere besværlig-

heder med hjertet. Præsidentens nærmeste hu-

sker, hvor vanskeligt det var for ham at træffe

en beslutning. Hvad ville han få ud af det?

Lægerne rystede på hovedet, for der var ingen

statistik, der fortalte noget om, hvordan en 77-

årig ville klare en så stor hjerteoperation.

Men det var stadig ikke nogen almindelig mand,

som lægen skulle operere og operationslægen

bad præsident Harold B. Lee om at give en

velsignelse „Det er en af de mest risikable

operationer", sagde kirurgen.

Der er sket mange flere ting, men dette er de

mest typiske prøvelser og udfordringer, som

præsidenten har været udsat for. Under alt dette,

har præsidenten vist tålmodighed og han har

aldrig beklaget sig. Han har holdt besværlig-

hederne og mismodet for sig selv for ikke at gå

glip af nogen opgave.

For nylig raporterede hans læge med fryd:

„Når vi skal foretage en nøjagtig vudering af

præsidentens almene, velbefindende, må det

siges, at så vidt vi kan se, tyder det på at lege-

met er fuldt restitueret og funktionsdygtig. Der

er endnu ingen, af dem der er blevet kaldet til

at præsidere over kirken, som har været igen-

nem så svære sygdomme og prøvelser som

forberedelse til sin ordination . . . præsidentens

legeme er stærkt; hans hjerte er bedre end det

har været i mange år og . . . med alle vore evner

for at profetere, må det siges, at han vil kunne

påtage sig sin nye opgave uden at bekymre sig

alvorligt over sit helbred."

Præsident Kimball er selv en erfaren kirurg på

sit felt. Ikke nogen medicinsk doktor, men læge

for åndeligt velbefindende. Megen moralsk

kræft er blevet fjernet, mange karakterskavanker

er blevet helbredt, megen åndelig sygdom af den

ene eller den anden slags er blevet kureret ved

hjælp af hans anstrengelser. Nogle, som har

været på randen til åndeligt at gå i glemme-

bogen, er blevet reddet af ham. Han har skrevet

en bog - der bogstaveligt har krævet års for-

beredelser - The Miracle of Forgiveness, som

nu snart udkommer på dansk under titlen:

Tilgivelsens mirakel. Mange mennesker er blevet

skånet på grund af de råd, han har nedskrevet.

Utallige andre er blevet inspireret til at bringe

deres tilværelse i orden og har oplevet dette

mirakel.

Præsidenten har gennemgået flere prøvelser,

også større end de her nævnte, som har været

for hellige til at offentliggøres, men han har

fortalt om dem til sine brødre i De Tolvs Råd.

Ved to lejligheder, har ondskaben raset imod

ham, hver gang under udførelsen af opgaver i

forbindelsen med de kvartårlige konferencer,

men ingen ad gangene uheld der knyttede sig til

selve konferencen. Han har i disse timer måttet

udholde ting, som ikke skal nævnes her, men
noget som hans bedstefar, He£er C. Kimball

også oplevede, da han som en Herrens apostel

påbegyndte Herrens værk i England. Noget i

retning af det, Joseph Smith oplevede første

gang han knælede i Den hellige Lund.

Disse prøvelser har gjort ham ydmygt afhængig

af Herrens kraft. Det er en oplevelse at bede

sammen med Spencer W. Kimball!

Alle disse hjemsøgelser har ikke frataget præsi-

denten hans humoristiske sans. Han er tilsyne-

ladende en meget glad mand. Når man rejser

sammen med ham er der ofte lejlighed til at le.

Hans glæde breder sig til hans omgivelser. Hans

ukuelige humor er af en høj kvalitet.

Han er lykkelig og positiv og virker altid be-

roligende på dem, han er sammen med. Han har

et hjertevarmt håndtryk og sørger altid for at nå

dem, der på anden vis overses eller ignoreres.
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Spencer og
Camilla Kimball

som nygifte.

Spencer Kimball-

familien, da

Spencer Kimball

blev kaldet som
generalautoritet.

Med en del af sin

indianske samling.

Spencer Kimball

som medlem af

stavspræsidentskabet.

n profets kronologi
Præsident Spencer W. Kimball har påtaget sig an-

svaret for at være kirkens præsident efter et helt

liv at have tjent Gud og mennesker.

Det følgende er en kronologi over vigtige begiven-

heder i præsident Kimballs liv:

1895 - Født d. 28 marts i Salt Lake City, Utah, som
det sjette barn af Andrew og Olive Wooley

Kimball.

1898 -i Flyttede i maj måned sammen med sin fa-

milie til Thatcher i staten Arizona, hvor hans

far var kaldet til at være præsident for St.

Joseph staven.

1906 — Modtog sin patriarkalske velsignelse den

6. juni under Samuel Claridge hænder, han

erklærede at Spencer W. Kimball en dag skul-

le prædike evangeliet for lamanitterne.

Hans mor døde den 18. oktober i Salt Lake

City, hvor hun var taget hen for at blive hel-

bredt. 8 af de 11 børn hun bragte til verden

levede da stadig.

1907 — Døbt af George A. Hoopes og bekræftet som
medlem af John F. Nash d. 5. oktober.

1909 — Blev søndagsskolelærer.

1910 — Ordineret til lærer i Det aronske Præstedøm-

me d. 10. december af James L Wilkins.

1914 — Tog afgangseksamen ved Gila Academy mec

højeste karakter og æresbevis, og som præ-

sident for sin klasse.

Ordineret til præst d. 6. juni af sin fe

7re Kimball-brødre: Andrew Gordon, Spencer

Wooley og Delbert Gheen Kimball, omkring 1906.

„

En apostel-kvartet:

Ældste Mark R. Petersen, Matthew Cowley,

Spencer W. Kimball og Ezra Taft Benson.

Det er ældste Harold B. Lee, der akkompagnerer.
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De, som møder ham for første gang, overraskes

med det samme over hans høflighed og beleven-

hed. En af præsident Spencer W. Kimballs

meget synlige egenskaber er hans forkærlighed

for hårdt arbejde. Da Velfærdsprogrammet blev

indført, erklærede Det første Præsidentskab:

„Arbejde må genindføres som et herskende

princip i vore kirkemedlemmers tilværelse." Han
elsker at arbejde.

Princippet om velsignelserne ved at arbejde har

været noget karakteristisk for Spencer W. Kim-

ball fra hans unge dage.

Præsident Kimballs familie, venner og omgang-
skreds ved, at han aldrig kan holde sig i ro. Han
har altid været urolig for ikke at få tingene gjort.

Han står op tidligt om morgenen og arbejder

til sent om aftenen med et lille hvil ind imellem.

En eller to gange om dagen lægger han sig

udstrakt på gulvet — måske i biskoppens kontor

eller højrådsværelset, hvis han er til konference

— og sover i lo minutter, Han vender så frisk

tilbage med fornyet energi til at fortsætte sit

omstændelige arbejde.

Jeg kørte forbi dem på motorvejen en gang, det

var lige i nærheden af grænsen mellem Utah og

Idaho. De var på vej til en konference nordpå.

Søster Kimball kørte mens præsident Kimball

sad på bagsædet med sin lille skrivemaskine på

dens sædvanlige plads, på skødet af ham. Der

lå papirer ved siden af ham, for her var en

mulighed for at arbejde, for at gøre mere for at

hjælpe andre. Dette bilende kontor er noget

karakteristisk for den måde hvorpå præsidenten

helliger sig sit arbejdet, hvilket de, som har rejst

sammen med ham, kender.

Hvor henter han sin styrke? De fleste af kil-

derne står til rådighed for enhver — men en af

kilderne, er hans alene, og den kan nævnes med
et ord — Camilla.

Camilla Eyring kom som lærer til en skole i

Thatcher, Arizona, og Spencer følte sig tiltruk-

ket af denne yndige pige fra de mexikanske

kolonier. Hun og hendes familie var kommet fra

Mexiko, hvorfra de flygtede fra Pancho Villa

styrkerne. Hun var blevet opmuntret af sine for-

ældre til at søge at få en uddannelse, ved hjælp

af sine begrænsede midler fik hun sin uddan-

nelse ved Brigham Young Academy. Hun følte

sig tiltrukket af den flotte, sportstrænede unge
mand, med den kvikke humor, den skarpe hjerne

og musikalske sjæl. Det blev til, det vi kalder en

kort forlovelse. I løbet af nogle få uger vidste de,

at de passede sammen og dette resulterede i

tempelægteskab.

Søster Kimball er en bemærkelsesværdig kvinde.

Hun er en intelligent, kultiveret og stærk kvinde.

Familien er centrum for alle de ting, der betyder

noget for præsident Kimball. Præsident og søs-

ter Kimball har 4 børn. De ville gerne have haft

nogle flere, men livets trange vej, som ånden
må gå her på jorden, er ofte brolagt med for-

hindringer. Det kan somme tider være vanskeligt

og til tider umuligt at invitere en ånd til at krydse

den.

De er taknemmelige for deres 4 børn. Deres 3

sønner har alle været på mission og de er alle 4

viet i templet. De har nu 26 børnebørn og 10

oldebørn. Præsident og søster Kimball beder

som alle forældre konstant for deres familie.

Som forældre, bedsteforældre og oldeforældre

er de opmærksomme og omsorgsfulde i bevid-

stheden om at hvert familiemedlem er en per-

sonlig ånd med hver deres handlefrihed.

Præsident Spencer W. Kimball er digter. Hans
taler, forberedes omhyggeligt, de er lyriske,

smukke og indflydelsesrige. Den indflydelsesrige

kraft ligger dog ikke i poesien men i prædike-

nen. Det er sagt, at en digter kommer lige efter

en profet i betydning. I, præsident Kimball har

vi en profet der også er digter.

Mange af de taler, præsidenten har holdt gen-

nem årene, har handlet om lamanitterne. Hans

(Forts, på side 281)
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1938

1943

1946-

1951 -

1952-

En profets kronologi

Ordineret til æidste i Det melkisedekske Præ-

stedømme d. 15. september af Edwin S. Davis.

Ordineret til halvfjerds d. 16. oktober af J.

Golden Kimball, og rejste derefter på mission

til Central States Mission, hvilken han betjente

i 28 måneder.

Blev d. 16. november viet til Camilla Eyring.

Blev d. 1. januar kaldet som stavssekretær i

St. Joseph stav under sin far. Forblev stavs-

sekretær her indtil 19. februar 1938. Blev d.

1. juni 1918 beseglet til sin hustru i Salt Lake

Templet.

Hans far dør d. 31. august.

Ordineret til højpræst d. 8. september af præ-

sident Heber J. Grant og kaldet som 2. råd-

giver i St. Joseph Stavs præsidentskab.

Blev præsident for Mount Graham staven den
20. februar.

Blev den 8. juli ringet op af præsident J. Reu-

ben Clark jr., der på præsident Heber J.

Grants vegne underrettede ham om, at han

var kaldet til De tolvs Råd.

Ordineret til apostel d. 7. oktober i Salt Lake

City af præsident Heber J. Grant.

Fik den specielle opgave af George Albert

Smith, at arbejde med lamanitterne, hvilket

var opfyldelsen af en udtalelse i hans patriar-

kalske velsignelse.

Blev, som medlem af og repræsentant for kir-

kens komité til gavn for indianerne, sendt til

the League of Nations Pan-American Confe-

rence.

Rejste sammen med ældste Bruce McConkie
fra De halvfjerds' første Råd til Mexiko og

Mellemamerika, inviede landet til evangeliets

1953-

1957

1959-

1960

1960-

1964-

1966-
1970-

1972-

1973-

forkyndelse, opdelte den mexikanske mission

og organiserede den mellemamerikanske

mission.

Rejste rundt i Europa sammen med sin hustru

fra d. 13. april til d. 11. september. Her be-

søgte de 116 byer i missionerne i Norge, Sve-

rige, Danmark, Finland, England, Nederlande-

ne, Frankrig, Schweitz, Østrig, Øst-tyskland og

Vest-tyskland. De afsluttede turen med over-

værelsen af Schweitz Templets indvielse.

Underkastes en operation for en ondartet

strubelidelse, mister delvis sin stemmes brug

for lidt efter lidt at miste hele stemmen. For-

lader hospitalet i august.

Forlader sammen med sin hustru Salt Lake

City d. 7. februar for at rejse på en 7-ugers

turné rundt i de tre sydamerikanske missio-

ner.

Påbegyndte i oktober en 4-måneders turné,

rejste sammen med sin hustru, rundt i 18 lan-

de i Stillehavet, Australien, og New Zealand.

På denne tur oprettede han 4 nye stave.

Rejste i december sammen med ældste

Howard W. Hunter, fra De tolvs Råd, tillige

med deres hustruer til Europa og det hellige

land. Vendte tilbage i februar året efter. De
havde da ledet adskillige stavskonferencer i

Europa.

Påbegyndte d. 28. maj en tur til Brasilien og

Uruguay.

Rejste rundt i Chile, Argentina og Brasilien.

Blev udøvende præsident for De tolvs Råd

efter præsident David O. McKays død.

Underkastedes en hjerteoperation d. 12. april.

Blev præsident for De tolvs Råd d. 7. juli efter

præsident Joseph Fielding Smiths død.

Blev d. 30. december ordineret og indsat som
præsident for kirken efter præsident Harold

B. Lees død.

Præsident og søster Kimball i Munchen, august 1973.

K

.

::
- '

Med præsident Lee til april-konferencen 1973.
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Gennem hele sit ægteskab har Mrs. Camilla Eyring

Kimball delt sin mands ansvarsfølelse for hans stil-

linger i kirken. Da præsident Spencer W. Kimball blev

indsat og ordineret til præsident for kirken, forhøje-

des søster Kimballs følelser for ansvaret.

Allerede da præsident Kimball blev kaldet til stavs-

sekretær tre uger efter deres bryllup, den 16. novem-

ber 1917, berettede søster Kimball om de følelser,

som der skal til for at være en moderne profets

hustru.

Man kan udtrykke hendes følelser for sit ansvar i et

ord: „Iver".

„Jeg synes det er en meget vigtig stilling og jeg er

ivrig efter at støtte min mand i hans enorme ansvar.

Jeg har ikke på nogen måde lyst til at forringe hans

indflydelse", siger hun. „Jeg søger ivrigt at sige og

gøre de ting, der vil være godt for hans position.

Jeg ville være meget bedrøvet, hvis jeg skulle kqm-

me til at gøre noget, som ikke er til atøtte for ham."

Selv om søster Kimball fornemmer, hvilken byrde der

er lagt på hendes mands skuldre, siger hun bevæget:

„Jeg elsker mennesker, jeg holder af sjov og jeg

elsker at le." Hun siger, at hun ikke har noget ønske

om at påtage sig en maske, der afskærer hende fra

kirkens øvrige medlemmer. „Jeg håber at jeg er en

ægte sidste dages hellig kvinde", siger hun. „Jeg

elsker evangeliet, og jeg synes at den eneste måde,

hvor man kan føle sig godt tilpas, tryg og lykkelig,

er ved at efterleve evangeliet. Jeg er virkelig over-

bevist om at evangeliet er sandt."

Søster Kimball er opvokset i Juarez i Mexiko ved

foden af Sierra Madre bjergene. Camilla Eyring og

hendes familie levede et fredeligt og lykkeligt liv i

den lille mormonlandsby indtil 1912, hvor Camilla blev

17 år. Pludselig blev byens fred forstyrret ved den

mexikanske borgerkrig.

I juli synes Camillas far og mor, at det var på tide at

forlade stedet. Deres kostbare ting blev skjult på

husets loft og under gulve, medens Camillas familie,

der bestod af 13 medlemmer kun fik tilladelse til at

Søster Camilla Eyring Kimball
>*>
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tage en kuffert med dem. Selv om Camillas far

troede, at de ville kunne vende hjem i løbet af et par

uger, skulle der gå 40 år, før Camilla igen fik det

hus at se, som havde været hendes hjem.

Den næste dag blev hendes familie, samt kvinder,

børn og ældre mennesker stuvet ind i et tog, som

skulle køre dem til El Paso, Texas. Det lille tog, der

bestod af nogle passagervogne og selv godsvogne

med tilsammen over 1000 mennesker, slingrede væk

fra stationen.

„Lidelserne nåede at blive uudholdelige, inden det

forsinkede tog endelig standsede i den stegende

julihede. Folk var pakket som sardiner i en dåse.

Nogle af vognene var så tætpakket, at der næppe

var plads til at rejse sig op. Og vi frygtede hele tiden

at vi ville blive angrebet af de revolutionære", mindes

søster Kimball. „Jeg følte, jeg var rykket op med

rode."

I El Paso blev Camilla og hendes familie, sammen

med andre mormonflygtninge, installeret i primitive

træbarakker, hvor kun gamle tæpper adskilte de

sammenstuvede familier fra hinanden. Camilla, som

kun havde kendt til en glad barndom i Juarez, var

ikke indstillet på en sådan hjemløshed.

Endelig, da Camilla havde været i El Paso nogle

få uger, gav den mexikanske regering gratis togbillet-

ter til alle de flygtninge, der havde slægtninge, som

de kunne bo hos, i De forenede Stater. Camilla blev

sendt til sin onkel Karl Eyring, hvor hun kunne kom-

me til at afslutte sin skole ved Brigham Young Aca-

demy i Provo. Jeg var den mest umodne 17-årige,

som nogensinde har levet", siger søster Camilla

Kimball. Hun mindes den aften, hun blev overladt

til sig selv i toget til Provo og beskriver den således:

„I min ophøjede uafhængighed pakkede jeg min

frakke ned i min kuffert. Da vi kom ind i Colorado

bjergene var det snevejr og toget var ikke opvarmet.

Jeg var ved at dø af kulde. Jeg havde et par bomuld-

stæpper rullet sammen, men jeg var alt for stolt til

at pakke dem ud og svøbe mig ind i dem, så stolt, at

jeg hellere ville fryse ihjel. Intet barn kunne lide mere

under falsk stolthed end jeg gjorde."

Søster Kimball afsluttede sin skole med topkarakterer

i juni 1914, hun havde haft husholdningsøkonomi som

hovedfag og tog en særlig eksamen heri, der gav

hende certifikat til at undervise på kirkens højere

skoler. Hun tilbragte to år med at undervise ved the

Millard Academy i Hinckley, Utah; et år på skolen

mrwm
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ved Utah State University og en sommer ved the

University of California i Berkely. Søster Kimball si-

ger: „Vi bør alle være med i en fælles anstrengelse

for at holde os informerede. Et af kirkens mottoer

er, at man skal holde forstanden levende." Søster

Kimball har siden sin barndom betragtet læsning

som sit yndlings-tidsfordriv, idet hun fortsat stræber

efter at udvide sin horisont.

Da Camilla sluttede ved Utah State University, rejste

hun til Arizona, hvor hendes familie var flyttet til, og
underviste på en skole der. Hun var skolelærer da
hun første gang mødte præsident Kimball.

„Det var til et bal, og jeg var vist ikke just nogen
åbenbaring", ler søster Kimball. „Jeg var ny på ste-

det og han dansede ikke med mig. Jeg var en lille

smule sur på ham; jeg syntes det var det mindste han

kunne gøre. Det var før han rejste på mission. Han
havde været væk en tid, og da han kom hjem, havde
han masser af piger."

Den næste gang Camilla så ham, var da han kom
hjem fra sin mission. Det var en efterårsaften, Ca-

milla skulle med en bus, da den unge Spencer W.
Kimball også trådte op i bussen og sagde: „Er det

ikke frk. Eyring?" „Han •skulle til den by, hvor jeg

boede, og besøge en ven. Da han havde præsen-

teret sig, satte vi os ind i bussen sammen. Han
spurgte om han måtte besøge mig. Det var begyn-

delsen til det venskab der blev til en kort forlovelse."

Den næste uge kom Spencer på besøg i hendes
hjem. Hun var ved at gøre sig i stand til et møde
med en ung mand, hun havde housecoat på og
krøllenåle i håret. Camillas ven kom før Spencer var

gået så det blev til et udvidet stævnemøde med en

tredie mand. Det tog ikke lang tid, før Camilla og
Spencer blev klar over deres kærlighed. „Vi mødtes i

september og blev gift i november", mindes hun.

Søster Kimball siger: „Man finder ikke lykke i livet,

man fremstiller den." Hendes mand, deres 4 børn,

27 børnebørn og deres mange venner vidner om den

store glæde, hun har været i deres liv. Søster Kimball

tilskriver deres vellykkede ægteskab, at de har for-

stået evangeliets stilling til ægteskabet og tilværel-

sen. „Vi ved, at ægteskab er evigt og at vi selv ska-

ber vor fremtid så vel som vor nutid", siger hun. „Vi

har de samme idealer og vor baggrund er ens; ingen

af os har levet i virkelig rigdom. Vi har været nødt

til at være økonomiske og penge betyder det sam-
me for os. Vi har de samme ambitioner med hensyn

til uddannelse og evangeliet."

Søster Kimballs vej til lykke er ikke nogen skjult

hemmelighed. „Man kan finde glæde og lykke ved

at efterleve evangeliet", siger hun. „Evangeliet om-
fatter alting. Det er beregnet til at gøre folk lykke-

lige."

Præsident og søster Kimball hører til the Monument
Parks 2. ward, Bonneville stav (Utah), hvor søster

Kimball leder lektien om åndelig livsførelse i hjælpe-

foreningen. Hun er en kvinde, der forstår at organi-

sere og hun siger: „Jeg synes, at tiden er kostbar.

Jeg har ikke tålmodighed til at sidde med hænderne
i skødet."

Hun finder hjælpeforeningens studiekurser meget
stimulerende og vidt omfattende. „Jeg elsker hjælpe-

foreningen", siger hun. „Jeg spekulerer på, om no-

gen kvinde i kirken mon nogensinde har lyst til at gå
glip af mulighederne for at komme til hjælpefore-

ningen."

Søster Kimball synes, at ethvert uddannelsesstade

vil kunne finde et værdifuldt supplement i hjælpefore-

ningens studiekursus og at kvinder til stadighed må
udvikle sig. „Det er vigtigt for en kvinde at holde sin

forstand levende", siger hun. „Det er så nemt at

blive doven, når man bliver ældre og ikke rigtig føler

sig stimuleret til at læse særlig meget og udnytte sin

tid på den bedste måde.

„Jeg synes mødre må være årvågne overfor den
påvirkning, som deres børn møder, så de kan være
forstående overfor de fristelser, de kommer ud for",

fortsætter hun. „Selv bedstemødre skulle øve ind-

flydelse på deres børnebørn. En af de ting, jeg altid

har prøvet at lære mine børn, er, at mennesker ikke

er fuldkomne, men at evangeliet er det. Hvis man
kan leve evangeliets plan 100%, vil man være på vej

mod fuldkommenhed."

Søster Kimballs liv afspejler, at lykke kommer til dem,

der glemmer sig selv — på trods af de øjeblikkelige

problemer — og aflægger deres falske verdslige stolt-

hed, fordi de så klart kan se evigheden. „Gør mig

endelig ikke til et dydsmønster. Jeg er forfærdelig

menneskelig", tilføjer hun. Men de, som kender

søster Kimball kan ikke andet end mindes skriftste-

det i Ordsprogenes Bog: „Hvo finder en duelig

hustru? Hendes værd står langt over perlers . . . Hun
skønner, hendes husholdning lykkes, hendes lampe
går ikke ud om natten." (Ordspr. 31 :10, 18.)

Ældste

Spencer W. Kimball,

Central States

Mission 1914-16.

Camilla Eyring,

som lærer ved
GilaAcademy, under

sin forlovelse med
Spencer W. Kimball.
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Det gamle Testamente forekommer os i mange hen-

seender at være en mærkelig bog. Den taler om en

verden og om mennesker fra en tid, der tidsmæssigt

ligger så fjernt fra vor verden og vor tids mennesker.

For at få en fuldstændig forståelse af Jesu Kristi

evangelium er det imidlertid nødvendigt, at vi ved

noget om denne vigtige del af Bibelen, om dens op-

rindelse, om, hvad det var, der gav den en røst med
autoritet, og hvorfor den røst har noget at sige os i

dag.

Peter, hvis skrifter var Det gamle Testamente, sagde,

at „ingen profeti i skriften lader sig tyde egenmæs-
sigt. Thi aldrig er nogen profeti fremgået af et men-

neskes vilje, men drevne af Helligånden udtalte men-

nesker hvad de fik fra Gud".

Peters store bekymring var, at folk skulle give sig til

helt privat at tolke skrifterne, men hans udtalelse for-

klarer os, hvorfor Det gamle Testamente er hellig

skrift, hvorfor kristne såvel som jøder har taget det

med i deres række af anerkendte skrifter, og hvorfor

sidste dages hellige betragter det som en del af

deres standardværker. (Se L & P. 50:13-24; 68:1-5;

1. Nephi 22:2.) Når hellige mænd talte under inspi-

ration og var bemyndigede til at give befalinger til

Herrens folk, så blev de ord autoritative. (L. & P.

28:2; 43:1-7.)

Vi ved, at der blev ført optegnelser af ufuldkomne

mennesker. (Ether 12:23-29.) Vi ved også, at Det

gamle Testamente indeholder afskrivningsfejl, over-

sættelsesfejl og fejl, der er fremkommer, fordi men-

nesker med vilje har ændret ordlyden. (Moses 1 :23,

40-42; 1. Nephi 13:23-29.) Men selv om ordlyden ikke

er givet os på nøjagtig samme måde, som de blev

skrevet af inspirerede mænd, har det bevaret sin

værdi gennem årene, og dets gavnlige indflydelse

har inspireret menneskenes sind.

Testamentes

tilblioeløe

AF KEITH H. MESERVY

277



For cirka 6.000 år siden begyndte den første for-

fatter af hellige optegnelser sit arbejde. Er der nogen

mulighed for, at han kunne have forstået den vældige

udstrækning af det optegnelsesførende arbejde, han

påtog sig, eller for at han kunne påskønne, hvor

umådelig en indflydelse denne form for optegnelse

ville have på hans efterkommeres liv? Måske nok.

Men hvis ikke, står det i hvert fald klart, at de første

forfattere tillagde det arbejde, de gjorde, stor be-

tydning.

Adam var den første. Hans optegnelser indbefattede

genealogien for den udvalgte linje af Herrens tjenere

(Moses 6:8; L. & P. 107:40-42; Abr. 1:4), samme linjes

ret til præstedømmet (Abr. 1:28, 31), kundskab om
frelsens plan (Moses 6:45-68; 7:1), en beretning om
skabelsen (Abr. 1:28, 31) samt andre profetiske lær-

domme, efterhånden som de blev ham givet af Her-

ren.

Alle disse ting blev måske til at begynde med ikke

skrevet af Adam selv; men hvis ikke, blev de skrevet

af dem, der kom efter ham, blandt hvilke var Enok,

som nedskrev, hvad der fandt sted ved den store

forsamling af Adams børn, da Herren selv viste sig

for de trofaste. (L & P. 107:53-57.)

Det var ikke blot Adam og Enok, der skrev. Abraham
skrev også (Abr. 1-5). Josef var også blandt de kendte

forfattere af vigtige, profetiske optegnelser (2. Nephi

3; 4:1-2). Vi antager, at mænd som disse holdt en

standard for føring af optegnelser, som betingede

den slags optegnelsers besvarelse i de efterfølgende

generationer.

Moses fulgte dette mønster så meget, at hans skrivel-

ser, kendt som „Loven", dominerede de hellige

skrifter, jøderne anvendte.

En af årsagerne til, at hans skrivelser fremkom i så

stor mængde, er, at der i løbet af hans levetid skete

noget af stor betydning, der havde indflydelse på

både den slags åbenbaringer, han modtog fra Her-

ren, og på de skrifter fra fortiden, som ville blive

stillet til rådighed for hans folk.

Fra Adams dage til Moses (cirka 2.700 år) blev Her-

rens værk styret af Det melkisedekske Præstedøm-

mes lov (L. & P. 107:40-57); de åbenbaringer og be-

falinger, som mennesker modtog fra Gud i det tids-

rum, svarede til myndigheden hos det præstedømme,

de bar. Åbenbaringerne blev nedskrevet og var de

hellige skrifter, som styrede Herrens børn i den

periode.

Herren udstrakte muligheden for denne form for le-

delse til Moses' tilhængere, men de forhærdede deres

hjerter og vendte sig bort fra den. Herren gav dem
befalinger, som de — i dette tilfælde ikke fulgte. Som
følge heraf ophævede han befalingerne og tilpassede

sin måde at arbejde med dem på efter deres behov.

Således trak Herren både præstedømmets fylde og

dets velsignelser tilbage fra dem. I stedet gav han

dem et mindre præstedømme, Det levitiske Præste-

dømme, samt en lov, der svarede til dette præste-

dømmes magt. (Mosiah 13:28-30; Gal. 3:6-29.) Resul-

tatet blev den såkaldte mosaiske lov, der kommer
frem i 2., 3., 4. og 5. Mosebog. (L. & P. 84:6-28; In-

spired Version 2. Mos. 34:1-2; 5. Mos. 10:2; Hebr.

4:10.)

Den nye plan, der blev givet hine folk, var tilstræk-

kelig forskellig fra dem gamle, til at man med rette

kan kalde den en mosaisk forvaltning af evangeliet.

Denne forvaltning skulle være virksom til det tids-

punkt, da Herren ville oprejse en ny lovgiver, som
ville få myndighed til at ændre den gamle tingenes

orden, som Moses opfattede. (Denne lovgiver var Je-

sus Kristus.) Når han kom med den nye lov og for-

valtning, ville folket være tilstrækkelig åndeligt be-

vægede til at tilpasse sig og udskifte den gamle

ordning med den nye. Moses formanede dem til at

være rede til at gøre det. (5. Mos. 18:15-19; se også

2. Nephi 26:1; 32:6; 3. Nephi 9:17-22; 15:1-10; 20:23;

Joh. 5:45-47.)

Således blev Det melkisedekske Præstedømme og

dets lov, hvilke var blevet oprettet i Israel på Adams
tid, fjernet på Moses' tid. Dette synes at forklare,

hvorfor der findes så få optegnelser vedrørende kir-

ken fra Adams tid til Moses' tid. Vi går ud fra, at da

præstedømmet blev taget bort, blev også dets love

og optegnelser fjernet. (Alma 12:9-11 ; Ether 4:1-7.)

Trods den kendsgerning, at der næsten var dobbelt

så mange år mellem Adam og Moses, som der var

mellem Moses og Kristus (Adam-Moses ca. 2.700 år;

Moses-Kristus ca. 1.300 år), handler hele Det gamle

Testamente — med 1. Mosebog som eneste und-

tagelse — om oprettelsen og fortsættelsen af den

mosaiske forvaltning. Det gamle Testamente er altså

hovedsagligt beretningen om den mosaiske „kirke"

og de åbenbaringer, den fik, medens 1. Mosebog
danner forordet.

Man må formode, at det var Moses, der redigerede

eller samlede optegnelser fra før i tiden og skrev 1.

Mosebog. (Moses 1:42; 2:1.) Under dette arbejde ud-

valgte han det, som ville være til størst hjælp for

hans folk, og som ville skaffe dem den baggrund, de

havde brug for, for at forstå hvem de var, hvor de

kom fra, deres kaldelse som et udvalgt folk, deres

pagts baggrund og deres ansvar over for Gud i nutid

og fremtid. (1. Mos. 12-50.) De 2.000 Års historie fra

Adam til Abraham fortælles i kun 9 kapitler (1. Mos.

3-11), og indledes med skabelsesberetningen (1 Mos.

1-2).

De bøger, der følger umiddelbart efter de 5 Mose-

bøger, fortæller om ændringer i præstedømmet, hvor-

ledes den lov, der hørte til dette præstedømme, der

gjorde det muligt for den mosaiske forvaltning at be-

gynde, blev modtaget. Moseloven, blev, som den

findes i disse bøger, denne forvaltnings bærende
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lov. Den fungerede på den tid på lignende måde,

som Lære og Pagter fungerer i dag.

Andre profeter byggede på det, der dengang blev

oprettet, men Torahen skulle blive grundlaget for

den videre udvikling. Fra da af skulle Israels børn

studere og anvende denne lov. Den blev deres au-

toritative vejleder, deres jernstang. (5. Mos. 6:1-9;

10:12-13; 5:28-31 ; 17:18-20; Josua 1 :5-8.)

Efterfølgende profeter citerede regelmæssigt fra

den som handlingsgrundlag. Med Moses' død blev

denne samling love lukket, der blev ikke føjet mere
til. Den forblev et afsnit for sig selv, Moses' Torah.

Der kom andre profeter til; nogle af dem kender vi,

andre kender vi ikke. Selv om Josua måske blev kal-

det til at være profet, var han en mand, der udmær-
kede sig ved at følge Åndens vejledning (4. Mos.

27:18). Jødisk overlevering betragter ham som for-

fatter af den bog, der bærer hans navn. Mere sand-

synligt er det, at han var forfatter til det kildemateria-

le, der blev anvendt af hvem, det nu var, der skrev

bogen.

Man ved ikke, hvem der var forfatterne til Dommer-
bogen og Ruts Bog. Jødernes overlevering regnede

med Samuel som forfatter til Dommerbogen. Dette

er fuldt antageligt, fordi vi ved, at han beskæftigede

sig en del med at skrive officielle optegnelser (1.

Sam. 10:25). Måske var det på dette tidspunkt — da

monarkiet var blevet oprettet, at en anden fundamen-

tal ændring af optegnelsernes art fandt sted. Fra

da af blev der ført en ekstra slags optegnelser; de

handlede om de kongelige anliggender — kongernes

krøniker. (1. Kongebog 11:41; 14:29; 15:7; 15:31; etc.)

Forfatteren til Kongebøgerne brugte dem som kilde-

materiale. De andre kilder, forfatteren anvendte, var

de forskellige profeters profetier og åbenbaringer.

(1. Krøn. 29:29-30; 2. Krøn. 9:29; 12:15; 13:22; 32:32;

33:15, 19; etc.) Disse blev sammen med andre konge-

lige optegnelser anvendt som kildemateriale for Krø-

nikebøgerne.

Læs i 1. Nephi 5:10-13 en udtalelse om de to former

for optegnelser på messingpladerne, især Herrens

instrukser til Nephi om at lave to slags plader. Han

skulle føre optegnelserne både på de små og på de

store plader. (1. Nephi 9:3-4.) Det fremgår tydeligt af

Bibelen, at der blev ført forskellige slags optegnelser,

som stod til rådighed for dem, der samlede de bøger,

vi har i Bibelen.

Hvis vi kender lidt til de former for kildemateriale,

der blev anvendt af forfatterne til Kongebøgerne og

Krønikebøgerne, vil det hjælpe os at gøre rede for

nogle af de forskelligheder, vi finder i disse bøger.

Jøderne opdeler de bibelske skrifter i tre kategorier:

Loven, Profeterne og De hellige Skrifter. Bøgerne

fra 1. Mosebog til og med 5. Mosebog danner Loven.

Josuas Bog, Dommerbogen, Samuels og Kongernes

bøger hører til Profeterne. Af en eller anden grund,

som vi ikke er klar over, kom Krønikebøgerne ikke

med i sidstnævnte gruppe, men hører til Skrifterne.

Det kunne se ud, som om alle disse bøger blev sam-
let af én forfatter eller forfattere i den form, vi nu

har dem. En sådan opgave ville sætte en mand i

samme situation som Mormon, der samlede sine

forgængeres skrivelser.

Det er nemt at opspore, der er redigeret i Bibelen.

Ofte, når vi ægrer os over det, vi læser, ønsker vi,

at vi kunne kigge over forfatterens skulder og se,

hvad der egentlig stod i hans kildemateriale. Men en

redaktørs pen er afgørende. Hvad der tages ud eller

får lov at stå afhænger af hans dom. Det gør stærkt

indtryk at betragte Mormon, mens han arbejder, at

se, hvor samvittighedsfuldt han virker efter Herrens

anvisning. Når som helst han tilføjede noget (Mor-

mons Ord 5-7) eller udelod noget materiale (3. Nephi

26:6-12; 28:25), var det efter særlige anvisninger fra

Herren.

Man formoder, at de sidste profeter (Esajas, Jere-

mias, Ezekiel, Daniel og de tolv „små" profeter fra

Hoseas til og med Malakias) hver især skrev de

bøger, der bærer deres navne. Dette lyder måske
kættersk efter verdens videnskabelige opfattelse,

men de sidste dages hellige har adgang til ekstra

hellige skrifter, der viser os, hvem der skrev de gam-

le optegnelser, hvorledes optegnelser blev samlet og

udgivet, og hvorledes hellige opgaver blev modtaget

og udført. (Der var nogle mærkbare undtagelser fra

denne regel, men de var undtagelser, ikke reglen,

som f. eks. Omni 8-11.)

Desuden lever vi i en tid, hvor vi har set, hvorledes

vore egne skrifter er kommet frem, og vi er også

velsignet med en stadig levende, profetisk ledelse.

Vi ved, at profeter betjener deres samtidige, men det

betyder ikke, at de ikke kan profetere om fremtidige

begivenheder. Med deres åndelige skarpsindighed er

de ikke begrænset til kun at have deres egen tid for

øje.

Da profeterne skrev deres profetier, var der nok

nogle af dem, der havde skrivere, måske. har de alle-

sammen haft en skriver. Jeremias havde det i hvert

fald ved visse anledninger. (Jer. 36:1-4) Joseph Smith

havde også en skriver — men ordene var stadig pro-

fetens. Det kan også godt være, at senere forfattere

og redaktører har arbejdet noget med profeternes

skrivelser.

Resten af Bibelen består af bestemte optegnelser,

som jøderne kalder Skrifterne (De hellige Skrifter).

I dette afsnit finder man Salmernes Bog, Ordspro-

genes Bog, Jobs Bog, Højsangen, Ruts Bog, Klage-

sangene, Prædikernes Bog, Esthers Bog, Daniels

Bog (han regnes med blandt Profeterne), Esras Bog,

Nehemias' Bog og Krønikebøgerne. Disse bøger

hørte øjensynligt ikke med til den samling skrifter,

man havde på Nephis tid; hvis det er tilfældet, må
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disse bøger være føjet til under eller efter udlændig-

heden i Babylon.

Vi kan forstå grunden til, at nogle af disse opteg-

nelser er kommet med i den anerkendte „kanon",

men der er én, som Joseph Smith fuldstændig ude-

lod fra Bibelen, da han reviderede den under inspi-

ration. Manuskriptet til „Inspired Version" indeholder

denne notits: „Salomos højsang er ikke inspireret,

hellig skrift." Hermed befries de sidste dages hellige

for den nødvendighed at retfærdiggøre dens forbliven

i skrifterne.

Hvad med de andre bøger? Når vi erindrer os, at

Herren sagde: „. . . min sjæl fryder sig i hjertets

sang; ja, de retfærdiges sang er som en bøn til

mig, og den skal besvares med velsignelser på deres

hoveder", (L. & P. 25:12), må vi være rede til at

påskønne, at Salmernes Bog — en samling af hebra-

iske salmer, skrevet af mange forskellige forfattere —

kom med i de hellige skrifter. Det fremgår af over-

leveringen og også af de overskrifter, der er til

nogle af salmerne, at David bidrog med de fleste

salmer til denne bog. Disse salmer fremviser så stærk

en tro og åndelig styrke, at de har sat sindene i be-

vægelse hos de kristne, siden kristendommen blev

skilt fra jødedommen.

Jobs vidnesbyrd henregnes af nogle anerkendende

videnskabsmænd blandt verdens mest fremragende

litteratur. Her kæmpes gribende og dramatisk med

det gamle problem om mennesket og Herrens veje

med ham. Den tro, der stilles til skue i denne bog,

når et mærke i tankernes tidevand som viser det

højeste i menneskers livsfilosofi.

Ordsprogenes Bog og Prædikerens Bog er klassifi-

ceret som visdoms-litteratur og giver indsigt i livets

praktiske problemer. Overleveringen mener, at Salo-

mo er forfatter til begge disse bøger såvel som til

Højsangen. Esra og Nehemias er hovedsagligt en

bog, der beretter om jødernes tilbagevenden efter det

babyloniske fangenskab (538 f. kr. og derefter). De

beretter i fortælleform jødernes historie, der stand-

sede ved slutningen af 2. Kongebog eller 2. Krønike-

bog. Det var sandsynligvis Esra, der skrev begge

disse bøger.

Esters Bog er en henrivende fortælling, der har ap-

pelleret stærkt til jøderne, som har tilbragt så meget

af deres tilværelse blandt fremmede nationer som

syndebuk for deres undertrykkeres luner. Forfatteren

og datoen for bogens tilblivelse er ukendt.

Vi har nu identificeret de 39 bøger, som Det gamle

Testamente er sammensat af. Vi har set, hvorledes

mennesker lige fra Adam har skrevet bøger, der

handlede om Herrens hånd i menneskers tilværelse,

og hvorledes af og til enkelte bøger blev sat sammen
og redigeret af ukendte redaktører. Dette må — lige-

som med Mormon — være blevet gjort for at redu-

cere omfanget af optegnelser og gøre dem mere

anvendelige for de følgende generationer.

Det er umiskendeligt, at der omkring år 600 f. kr. ek-

sisterede en samling af skrifter — en bog. Skrifterne

på den tid indbefattede øjensynligt Loven, rigets op-

tegnelser og profeternes skrivelser — heri medregnet

de profeter, hvis skrivelser ikke findes i vort Det

gamle Testamente (Josef, Zenos, Neum og Zenok).

I tiden mellem Nephi og Kristus blev andre opteg-

nelser føjet til, så der blev det antal bøger, vor Bibel

vedblivende består af. Der må også være blevet ud-

ført mere redaktionelt arbejde i det tidsrum.

Vi taler om 39 bøger i Det gamle Testamente og tager

det for givet, at det er det antal, der var.

Men jøderne har 24 bøger i deres Bibel. Vi skynder

os at tilføje, at deres 24 bøger indeholder nøjagtig de

samme bøger, som vore 39; men nummereringen og

anbringelsen af de enkelte bøger er anderledes end

i den bibel, vi har i dag.

På den anden side har den katolske kirke ikke blot

et andet antal bøger og en anden rækkefølge; den

har også nogle ekstra bøger, som jøderne og pro-

testanterne udelader, nemlig de apokryfiske bøger,

en række bøger, som den regner for lige så hellige

som andre kanoniske bøger.

Da protestantismen brød med katoliscismen og

påstod, at Bibelen var alle troendes autoritet, blev

spørgsmålet om, hvilke bøger den skulle indholde,

vigtigt. Protestanterne bestemte, at det jødiske sam-

fund i Palæstina burde være den besluttende myn-

dighed om Bibelens indhold af hellige skrifter. Som
følge deraf har protestanterne afvist de apokryfiske

bøger som hørende med til deres skrifter. De sidste

dages helliges stilling til Apokryferne kan læses i

afsnit 91 i Lære og Pagter.

Hvorledes bar nu jøderne i Palæstina sig ad med at

bestemme, hvilke bøger der skulle med i rækken af

de kanoniske? Efter så lang tids forløb er deres frem-

gangsmåde ikke klar. Der var nogle, som var nødt til

at vudere hvilke bøger, der var autoritative og anven-

delige, og hvilke der ikke var det. Om en sådan be-

slutning var én mands ansvar, som tilfældet var med

Moroni, eller en hel gruppe mænds opgave, som

da Lære og Pagter blev samlet, ved man ikke.

Mange holdepunkter i Det gamle Testamente og fra

de sidste dages helliges åbenbaring hjælper os til at

finde noget om dets oprindelse, dets vækst og ud-

vikling samt dets endelige fremkomst som et kom-

plet værk bestående af mange bøger; men der er

stadig mange mørke pletter på billedet. En ting, der

står helt klart, er Herrens hånd til vejledning af dets

fremstilling og udgivelse. Det er en forunderlig bog, i

nogle henseender parallel med de andre skrifter, vi

har; men den udfylder en enestående rolle ved at

fortælle os om „Herrens værk i andre lande, blandt

folk fordum". (1. Nephi 19:22.) Q
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(Forts, fra side 272)

omsorg for dem har været det dominerende i

hans gerning. Der er intet menneske i denne

uddeling, der har gjort mere end Spencer W.

Kimball for at bringe Mormons Bogs budskab ud

til lamanitterne. Intet menneske har arbejdet

mere ihærdigt for „at de må få kendskab til

Herrens pagter og vide, at de ikke er forstødt til

evig tid." (Mormons Bogs titelblad)

Der er mere end 60 millioner lamanittiske efter-

følgere. Det er intet tilfælde, at kirken nu har

så stor fremgang blandt dette folk i Mexiko,

Mellem- og Sydamerika, på øerne i havet og

blandt indianerstammerne i Nordamerika. Præsi-

dent Kimball har, i al den tid han har været

apostel, utrætteligt tilskyndet og opmuntret til at

arbejde med dem.

„Jeg ved ikke rigtigt, hvornår jeg begyndte at

elske Lehis efterkommere. Det må være sket, da

jeg blev født, for i årene før og lige efter min

fødsel, udførte min far en mission blandt india-

nerne i deres eget område, Indian Territory. Han

var missionspræsident der. Min kærlighed til

dem må være opstået i disse mine første barn-

domsår, når min far sædvanligvis sang indianer-

sange for os børn og viste os souvenirs derfra

og billeder af sine indianervenner. Det kan også

være tilført mig gennem min patriarkalske velsig-

nelse, som jeg fik af patriarken, Samuel Claridge,

da jeg var 9 år. En linie i min velsignelse lyder

således: „, Du vil komme til at prædike evangeliet

for mange mennesker, men især for lamanitterne,

thi Herren vil velsigne dig med tungemålsgaven

og kraft til at forkynde evangeliet for dette folk i

„særlig tydelig tale." (Enos 1:23) Du vil se dem
organiseret og være beredt til at stå som et bol-

værk omkring dette folk.'

„Jeg ved ikke, hvornår jeg lærte at sætte rigtig

pris på dem, men jeg har altid haft medfølelse

med Lehis døtre og sønner." (Spencer W. Kimball

i en konferencetale, 6. april 1947)

Den 13 september 1946 skrev præsident Kimball

følgende i sine optegnelser:

„Jeg gik ned til præsident George Albert Smiths

kontor på hans opfordring . . . vedrørende indi-

anerne. Vi talte om Navajo indianerne i missio-

nen. Han sagde så: ,Jeg vil gerne have, at du

tager dig af indianerne, der er blevet overset.

Tag dig af alle indianerne. Jeg ønsker, at du

skal have ansvaret for alle indianerne i hele

verden også dem på øerne.'"

„Jeg sagde, at jeg ville gøre mit bedste. Jeg
fortalte, at jeg to gange før havde fået dette

hverv og at det bogstaveligt opfyldte min patriar-

kalske velsignelse . . . Han antydede, at han
ønskede jeg skulle lede denne komite, som
skulle have et omfattende program for alle in-

dianerne i hele verden."

Efter bror Kimballs opfattelse var dette ikke no-

gen tung byrde og åget var let, for det ville være
et kærlighedsarbejde.

Hvis der findes noget, som er karakteristisk for

Spencer W. Kimball så er det hans kærlighed til

lamanitterne og tjenstegerning blandt dem.

Når man kommer ind i præsident Kimballs kontor

bliver man straks mindet om hans rejser blandt

indianerne. Der er en siouxindianers hovedpry-

delse, som præsidenten fik, da han blev optaget

af stammen og modtog et navn. Der er et maleri

af en hopiindianer og et af en chileanindianer;

en trædukke, som er smukt udskåret og klædt på
som lille søster „Two Dogs" i Pine Ridge, North

Dakota; en platte, der er udskåret af en amazon-
indianer; en bue og en pil fra en anden indianer-

stamme, to smukt udskårne figurer af en bolivia-

indianer-mand og en kvinde; og der er også

minder fra „havets strande". (Es. 11:11)

Det indianernavn, som han modtog var Washte-

Ho-Wamblee. Hvis man oversætter det bogstave-

ligt betyder det: „God ørnerøst". Og som hans

lamanitiske brødre sagde, det betyder: „Ham,

der flyver verden rundt og løfter sin stemme for

at udbringe sandhedens gode nyhed."

Det er ikke nogen helt almindelig mand, der

præsiderer over Jesu Kristi Kirke af Sidste

Dages Hellige. Den dag, Spencer W. Kimball blev

ordineret til apostel, blev han et andet menne-
ske, et særligt vidne for Jesus Kristus, ligesom

apostlene var i fordums tid.

I vore dage har Herren kaldet særlige vidner:

Spencer (Kimball), Nathan (Tanner), Marion

(Romney), Ezra (Benson), Mark (Petersen), Del-

bert (Stapley) med flere - Herren Jesu Kristi

apostle. Disse mænd er i besiddelse af den

samme myndighed og opretholdt af de samme
vidner, som dem, Herren ordinerede i sin tid.

Herren selv er kirkens overhoved. Spencer W.

Kimball, en profet, seer og åbenbarer, er dens

præsident. Og han virker blandt mennesker som
kender ham godt og som holder meget af ham;

idet han er en del i dette særlige vidnesbyrd, og

jeg vidner om, at det er således. Q
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Åbenbaring

i vor tid

Et blik på Det gamle

Testamente

AF ROBERT J. MATTHEWS

Åbenbaring i de sidste dage er nøglen til forståelse

af Det gamle Testamente, fordi det stadig har bevaret

sit originale særpræg og sin særlige hensigt. Det be-

tyder, at vi kan være forvissede om, at åbenbaringer-

ne i vor tid giver den forståelse og de følgeslutninger,

som Herren ønsker, at vor generation skal have. De
åbenbaringer, som blev givet til profeten Joseph

Smith, og som har direkte forbindelse med Det gamle

Testamente, kan opdeles i disse tre grupper:

1. Fremdragelse og oversættelsen af gamle doku-

menter som f. eks. Mormons Bog og Abrahams Bog.

Disse to bøger har deres oprindelse i samme om-

givelser og miljø i den gamle verden som Bibelen og

er oversat for os i denne forvaltning af en Guds pro-

fet. Vi kan derfor forlade os på, at vi har en korrekt

oversættelse.

2. Fremdragelse af visse gammeltestamentelige pro-

feters skrivelser uden at Joseph Smith bogstaveligt

havde de gamle dokumenter i hænderne. Disse skri-

velser omfatter Mose Bog, der indeholder Mose
syner og skrivelser, og en profeti udtalt af Enok,

åbenbaret til profeten Joseph, selvom disse ikke er

oversættelser af gamle dokumenter i samme for-

stand som det var tilfældet med Mormons Bog og

Abrahams Bog.

3. Guddommelige åbenbaringer givet til profeten Jo-

seph Smith om gammeltestamentelige begivenheder

og/eller personer. Mange af åbenbaringerne i Lære

og Pagter behandler og illustrerer, tiltrods for at de

ikke er oversættelser af bibelske dokumenter, vor

forståelse af bibelske personer og begivenheder. Det

er f. eks. tilfældet med atsnittene 84, 107 og 132, der

alle giver os god hjælp til forståelse af Det gamle

Testamente.

Derved har enhver sidste dages hellig en hel del ned-

skrevne oplysning ved hånden om Det gamle Testa-

mente, og de begår uret mod sig selv, hvis de ikke

benytter alle disse hjælpekilder i sine studier.

De åbenbaringer, der blev givet til profeten Joseph,

bevidner at de bibelske beretninger i det store og
hele er korekte, selvom de ikke er fuldstændige. Det

vil sige, at de vidner om, at jordens skabelse var en

hellig handling, med et formål og at den skete be-

vidst i overensstemmelse med en guddommelig viljes

ledelse. De bevidner også den bibelske påstand om,

at mennesket er Guds bogstavelige afkom — ikke

blot noget, han har skabt, men hans børn, af samme
race og slægt som han. Sidstedages åbenbaringer

bevidner også, at Adam virkelig faldt i synd, at det

var ét nødvendigt skridt i menneskets udvikling, og

at Faderen der havde forudset faldet, havde sørget

for en Frelser for menneskeheden. (Se Moses 4:1-4;

Abraham 3:22-28; 2. Nephi 2:22-26.)

Åbenbaringer i vor tid supplerer yderligere vore nu-

værende ufuldstændige bibelske beretninger ved at

vise, at Jesu Kristi evangelium blev forkyndt til Adam
af himmelske væsener. Adam troede på Jesus Kri-

stus, kendte frelsesplanen og belærte sine børn om
den.

Åbenbaringerne til profeten vidner om, at Det gamle

Testamentes patriarker og profeter var levende men-

nesker, som virkelig levede her på jorden. Og også

at de gamle profeter og patriarker var intelligente,

retskafne mænd, som blev belært af Gud og engle,

og som havde det hellige præstedømme og Helligån-

den til at vejlede sig. Og at Guds rige blev oprettet

på Adams tid, og at den præstedømmelige myndig-

hed blev overdraget lige fra begyndelsen og fortsatte

fra slægt til slægt ved ordination og håndspålæggelse

af dem, som besad den.

Nogle af disse forhold er nye for denne generation

og kendes kun på grund af åbenbaringer i vore dage.

Det vil sige, at de ikke omtales i den nuværende over-

sættelse af Bibelen. Andre er muligvis ikke nye, for

der antydes eller hentydes til dem i de gammeltesta-

mentelige optegnelser. Det er imidlertid forklaringen

og årsagen til den vægt, der lægges på disse forhold

i vor tids åbenbaringer, som bringer dem inden for

vor nuværende diskussions område.

Læseren af Det gamle Testamente ved for eksempel,

at de gamle israeliters Gud var kendt under det navn,

som vi i dag udtaler som „Jehova". Men de læsere,

som begrænser sig til Bibelen, forstår ofte ikke, at

Jehova, Israels Gud, er den samme, som senere blev

født af Maria i Betlehem og fik navnet Jesus Kristus.

Det betyder, at det var Jesus Kristus, som i sin før-

jordiske tilværelse gav de ti bud til Moses på Sinai-

bjerget. Åbenbaringer i vor tid gør dette ganske

klart. De gør det også klart, at de gamle profeter

fuldtud forstod, at deres Gud ville komme til jorden

for at blive deres Frelser. Den genopstandne Jesus

fortalte selv nephitterne, at det var ham, der havde

givet loven til Moses. (Se 3. Nephi 15:4-5.) Han er-

klærede også over for dem, at „jeg er Israels Gud og
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hele jordens Gud, som har lidt døden for verdens

synder" (3. Nephi 11:14).

Ved den brændende busk fik Moses at vide, at et af

Guds navne var „Jeg er" (se 2. Mosebog 3:14). To

af åbenbaringerne i „Lære og Pagter" identificerer

Jesus Kristus som „Jeg er" (L. & P. 38:1 og 39:1).

Og således lærer vi, gennem åbenbaringer i vor tid,

den Israels Gud at kende, som sluttede pagt med
Abraham, Isak, Jakob, Josef og Moses, og at han var

den samme, som også kendes som Jehova, Jeg er,

Israels Hellige, og Jesus Kristus.

Andre kendsgerninger, som kan læres ved at læse

og studere åbenbaringer fra vor tid, og som kan

styrke og udvide den viden, som vi finder i vor al-

mindelige Bibel, omfatter blandt andet:

1. Adam. Sidste dages åbenbaringer, og især Mose-

bog i Den kostelige Perle, forklarer om dåb i vand

og modtagelse af Helligånden, ofring af dyr, den

kendsgerning, at Adam havde mange børn, og ind-

samlingen af Adam og hans efterkommere til dalen

„Adam-ondi-ahman", hvor Herren viste sig for dem.

2. Kain. Foruden det, der i Det gamle Testamente be-

rettes om Kain, lærer vi i vor tids åbenbaringer, hvor-

for Kains offer ikke var acceptabelt for Gud (Moses

5:18); at Kains afvisning af Guds råd førte ham til en

pagt med Satan og til oprettelse af et hemmeligt sam-

fund med det formål at få vinding (Moses 5:26-33 og

Helaman 6:26-27); og hvem Kains hustru var (Moses

5:28).

3. Enok. Det er kun meget lidt, der siges om Enok i

Det gamle Testamente — kun 6 vers i 1. Mosebog
(5:18-24). Fra Mose Bog (i Den kostelige Perle) lærer

vi meget mere om hans gerning, hans store profe-

tier, hans by og hans optagelse til Himlen; hans kal-

delse til gerningen og hans store viden om Jesu

Kristi evangelium. (Se Moses 6:21-7:69.)

4. Metusalem. Bibelen siger kun lidt om denne mand,

mens vi i vor tids åbenbaringer lærer, at han fik lov til

at blive på jorden, da Enoks by blev optaget (Moses

8:2-3); at han fik overdraget det hellige præstedøm-

me af Adam, og at han på den anden side overdrog

Noa præstedømmet („Lære og Pagter" 107:50-52).

Joseph Smith antydede, at de egyptiske papyrusrul-

ler fortalte, at Metusalem var astronom. (Se Joseph

Fielding Smith: Man, His Origin and Destiny: 1965,

siderne 269, 470, 488.)

5. Noa. Der nævnes i Bibelen meget lidt om, hvad

Noa prædikede til folket, før Syndflodens komme.
Men i Mose Bog lærer vi, at han prædikede tro på
Jesus Kristus, omvendelse, dåb i vand og modtagelse

af Helligånden. Vor tids åbenbaring fremstiller ham
nærmere som en vigtig profet end en vejrmelder,

sådan som man kan få indtryk af ham ved læsning af

Bibelen. Vi lærer også, at Noa er den samme som
Gabriel, hvorved han bliver den engel, som besøgte

Daniel, Zacharias og Maria. (Se Lukas 1:5-17; 26-38;

Daniel 8:15 og fremefter.)

6. Melkisedek. I Bibelen er Melkisedek noget af et

mysterium, idet han kun nævnes kort i forbindelse

med Abraham (1. Mosebog 14:18-20), i Salmernes

Bog (110:4) og nogle få gange i Hebræerne. Disse

steder præsenteres han som en højtstående præst,

til hvem Abraham betalte tiende, men derudover

siges meget lidt. Gennem vore dages åbenbaringer

lærer vi, at han var en betydelig forkynder af retfær-

dighed, som fik hele folket til at omvende sig (se Al-

ma 13:18-19); at han overdrog Abraham præstedøm-

met (Lære og Pagter 84:14); at han var en så bety-

delig højpræst, at kirken opkaldte præstedømmet ef-

ter ham i gammel tid (L. & P. 107:1-4). Intet af dette

omtales i Bibelen.

7. Abraham. Bibelen fortællet meget om Abraham,

men nutidsåbenbaringer tilbyder meget mere, og især

gælder det Abrahams Bog. Blandt det, som de sidste

dages skrifter tilføjer, er Abrahams kundskaber om
planetsystemet, hans kendskab til forudtilværelsen

og hans ordination forud for sin fødsel, til at skulle

være profet, foruden en mere udførlig beretning om
skabelsen, og endelig større forklaring af og kund-

skab om Guds pagt med Abraham.

8. Jakob. Af særlig interesse i nutidsåbenbaringeme

er den udtalelse i Lære og Pagter 132:37, at Abraham,

Isak og Jakob nu er guder, og at de hver især op-

nåede den status på grund af deres tro og lydighed

mod Herren under deres jordiske tilværelse.

9. Josef. I Mormons Bog lærer vi, om opfyldelsen af

dele af Josefs velsignelser, og om de pagter, som
Gud sluttede med ham. (Se 2. Nephi 3:4, 4:2). Blandt

hans profetier, som vi kun finder vage rester af i Bi-

belen, var forudsigelser af og beretninger om Moses

og Aron og hvordan de førte Israel ud af Egypten, og

om en seer ved navn Joseph, som skulle komme i de
sidste dage. (Se 2. Nephi 3 og også 1. Mosebog
50:24-38 i den inspirerede Bibel-udgave.)

10. Moses. Vor tids åbenbaring i Mose Bog i Den
kostelige Perle forøger vor forståelse af Moses ved at

give os en udviet beretning om hans syner og skrivel-

ser, bl. a. oplysninger om begivenheder på Sinaibjer-

get.

11. Josua. Gennem vor tids åbenbaring lærer vi no-

get om, hvorfor Herren lod Israels hære trænge ind

i Kanaan og under Josua ledelse erobre landet med
mange af indbyggernes død til følge. (Se 1. Nephi

17:31-35.) Disse beretninger i Mormons Bog centrerer

om et vigtigt princip i evangeliet — at mennesker ud-

vælges af Gud, ikke ved tilfældighed, men på grund

af deres retskaffenhed — og at nationer og folk afvi-

ses af Herren, når de bliver onde. Dette forklarer en

vanskelig og ofte misforstået historisk begivenhed i

Det gamle Testamente.

12. Profeten Elia. (Elijah) Fra åbenbaringer givet til
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profeten Joseph Smith lærer vi, at profeten Elia havde

nøglerne til præstedømmets beseglende myndighed
(L. & P. 110), hvorved vi bedre forstår hans evne til

at nedkalde ild fra himlen og forsegle himlene, så-

ledes at ingen regn faldt i Israel i tre og et halvt år.

(Se 1. Kongernes Bog kapitlerne 17-18.) Som følge

af Elias' besøg i Kirtland Templet i Ohio i 1836

forstår vi mere fuldstændigt Malakias' profeti i 4:4-6.

(SeL &P. 2, 110.)

13. Esajas. Sidste dages helliges åbenbarede skrif-

ter, især Mormons Bog giver mange nøgler til bedre

forståelse af Esajas gennem tydninger og forkla-

ringer af hans profetier. Mormons Bog citerer ofte

stykker af Esajas og fortsætter så med at forklare,

hvad der menes. Dét gælder især Nephi, Jakob, Abi-

nadi og Jesus.

Der findes mange andre forklaringer og punkter i vor

tids åbenbaringer som kan hjælpe til vor forståelse

af Det gamle Testamente. Hvert enkelt bind af hellig

skrift vidner om sandheden af de andre, og de sidste

dages optegnelser gør igen mange af de tydelige og

dyrebare ting kendt, som er for svundet fra Bibelen.

Engang vil alle hellige skrifter blive „samlet til ét"

og skal „vokse sammen" for at etablere sandhed og

forhindre strid. Det vil bringe mange til „kundskab

om deres Forløser og selve betydningen af hans

lære, så at de kan vide, hvorledes de skal komme
til ham og blive frelst". (1. Nephi 13:40; se også

2. Nephi 3:12; 29:8, 12-14; 1. Nephi 15:14.)

Dr. Matthews er amanuensis i oldskrifter ved Brigham Young universi-

tetet og medlem af kirkens korrelerings-komité for Voksne.

Joseph Smiths

kendskab til Det

gamle Testamentes

personer

Beretningen om evangeliets gengivelse er sandelig

en af de alermest ansporende gennem tiderne. Mange
personer fra den anden side sløret besøgte Joseph
Smith efterhånden som evangeliets gengivelse ud-

viklede sig - blandt dem var personer, hvis jordiske

levned er omtalt i Det gamle Testamente, som præsi-

dent John Taylor sagde, indbefattede det: „Abraham,

Isak, Jakob, Noa, Adam, Set, Enok og Jesus og Fade-

ren og apostlene, såvel dem fra det amerikanske som
dem fra det asiatiske kontinent. Det så ud som om han

var ligeså bekendt med dem, som vi er med hinan-

den." (Journal of Discourses, Vol. 21 p. 94). Lære og
Pagter bruger oplysninger om besøg også af Moses,

Elias og Elia (Elijah) og af „forskellige engle — fra

Mikael eller Adam ned til nærværende tid . . .
" (L&P

128:21)



SPØRGSMÅL
D

OG SVAR

Vil der være ugudelighed

på jorden, når Satan er

bundet i tusindårsriget?

ROY W. DOXEY

Hellige mænd har i den forløbne tid

tragtet efter et retfærdigt samfund,

og Herren har sagt, at de til sidst vil

finde det, men det vil på grund af

ugudelighed og vederstyggeligheder

ikke ske i deres tid. (L. & P. 45:11-14.)

De sidste dages hellige ser også hen

til opfyldelsen af de løfter, der er

givet i skrifterne om, at jorden ved

Kristi andet komme vil få sin para-

disiske tilstand tilbage, og at der da

skal herske retfærdighed, fred og

velstand. (Den 10. trosartikel.)

Med Kristi andet komme vil også

følge ødelæggelse af de mange hæ-

re, der er i krig mod den jødiske na-

tion, såvel som ødelæggelse af de

fordærvede nationer, der har afvist

evangeliets lys. (2. Tess. 1:7-9; L. &

P. 29:9; 63:34, 54; 101:23-24.) Nogle

mennesker har troet, at fordi Jesus

forudsagde „verdens ende", mente

han Jordens endeligt (Matt. 24:3).

Denne tanke blev imidlertid fordrevet

af profeten Joseph Smith, da han

gennem inspiration tolkede dette ud-

tryk som „de ugudeliges undergang"

(Joseph Smith 1:4,31).

Alligevel har Joseph Smith bebudet,

at „der vil være ugudelige mennesker

på jorden i de tusinde år" (Profeten

Joseph Smiths Lærdomme, s. 322-

323). Men Herren har åbenbaret, at

de ugudelige også er dem, som

ikke kommer til ham ved at accept

tere evangeliets fylde. (L. & P. 29:16;

76:50-53; 84:49-53.)

Derfor vil hæderlige mennesker, som

ikke har accepteret evangeliets fyl-

de, leve i tusindårsriget, selv om de

moralske ugudelige vil blive udryd-

det ved Herrens komme.

Præsident Joseph Fielding Smith

skrev, at Herren vil komme pludse-

ligt, men ikke alle de tilstande, der

er forudsagt for tusindårsriget, vil

komme pludseligt. Århundredernes

traditioner vil fortsat øve deres infly-

delse på menneskene, og da de har

deres frie vilje, vil de være i stand

til selv at handle, selv om Satan er

bundet. Præsident Smith slutter med

disse ord vedrørende Frelserens

komme:
„Fordærv og laster vil blive fjernet;

de, som giver sig hen til den slags,

skal blive fejet bort fra jordens over-

flade, og det skal blive, som det var,

dengang den store ødelæggelse af

nephitterne fandt sted samtidig med
korsfæstelsen, så kun de mest ret-

færdige eller den bedre del af men-

neskeheden vil blive tilbage." („Con-

cerning the Millennium", Improve-

ment Era, 23. årg, 1920, side 113.)

Roy W. Doxey, professor i kirkens

historie og lære, samt dekan i reli-

gion ved Brigham Young University.

Jeg er aldrig blevet gift.

Vil der være mulighed for

ægteskap i det næste liv?

JAMES E. FAUST

Assistent til De tolvs Råd og administre-

rende direktør for Det melkisedekske Præ-

stedømmes G. U. F.

Der er en, der har sagt: „At tro på

Gud er at vide, at alle budene er go-

de, og at der vil komme vidunderlige

overraskelser."

Der er ingen tvivl om, at vore ugifte

søstre i kirken er nogle af de mest

hengivne medlemmer. Præsident Ha-

rold B. Lee sagde for nylig om dem:

„I jeres rækker findes nogle af kir-

kens ældste medlemmer."

Guds profeter har gentagne gange

forsikret, at der ville blive ophøjelse

for de trofaste, ugifte kvinder. Op-

højelse kræver, at aspiranterne mod-

tager ordinanser og de beseglende

velsignelser, hvilket naturligvis bety-

der, at de vil blive beseglet til et vær-

digt medlem af præstedømmet i det

næste liv og komme til at glæde sig

over alle ægteskabets velsignelser.

I vort samfund er det skik, at det di-

rekte initiativ til et ægteskab tages

af manden. Med hensyn til ægte-

skabstilbud sætter det kvinden i en

vanskelig situation, fordi hun skal ac-

ceptere eller afvise tilbudet i stedet

for at være den, der forelægger det.

Præsident Joseph Fielding Smith

har sagt:

„Ingen kvinde vil blive fordømt af

Herren for at have nægtet at accep-

tere et tilbud, som hun ikke føler, hun

rettelig kan acceptere . . . Hvis du i

dit hjerte føler, at evangeliet er sandt,

og at du under de rette forhold ville

modtage disse ordinanser og beseg-

286



BØRNENES SIDER,

Alt

er

vel!

AF MARGARET C. RICHARDS

OG CAROL C. MADSEN

Jeg har til morgen komponeret en

ny sang: „Alt er vel!"

Denne korte sætning fra den

15. april 1846 i William Claytons

optegnelser, fortæller om tilblivel-

sen af den sang, som skulle blive

kirkemedlemmernes yndlingssang

overalt. Den hedder nu: „Kom,

kom Guds folk!"
*

William Clayton var med i det

første kompagni hellige, der for-

lod Winter Quarter, efter deres

uddrivelse fra Nauvoo. Bemærk-
ningen i hans optegnelser blev

skrevet, da han med sit kompagni

befandt sig omkring 480 kilometer

fra Nauvoo. William Clayton havde

måttet lade sin hustru bag sig og

natten før han skrev disse ord,

fik han meddelse om, at hans

hustru havde bragt en lille dreng

til verden. Denne godø nyhed

var sikkert en af grundene til at

49

han følte sig inspireret til at

skrive: „Alt er vel!"

Teksten blev skrevet til en me-

lodi af J. T. White, den stod i

sangbogen: „Original Sacred

Harp".

Sangen blev ofte sunget af pio-

neerne i hans kompagni. Hvis en

eller anden begyndte at synge:

„Alt er vel", sluttede alle i lejren

sig til. Sangen blev så populær,

at den blev sunget af andre kom-

pagnier, som også drog den lange

vej over sletterne.

Når I læser eller synger teksten

til denne yndlingssang, kan I så

se, hvorfor den var så stor en

hjælp for de udasede og ofte mis-

modige pioneer? Det er en sang,

der giver tro og mod, og William

Clayton vil altid blive husket for

denne dejlige sang.

O



Nære venner
Større kærlighed har ingen end
den at sætte livet til for sine

venner (Joh. 15:13)

Der var en lille pige, som var

alvorligt syg. Hun skulle have en

blodtransfusion for at overleve og

dertil skulle bruges en særlig

blodtype.

Hendes bror havde den samme
blodtype. Lægen spurgte ham, om
han var villig til at afgive blod, så

hans søster kunne leve. Uden at

tøve svarede han: „Selvfølgelig!"

Da blodtransfusionen var over-

stået vendte drengen sig om mod
doktoren og spurgte forsigtigt:

„Hvornår dør jeg så?"

Det varede et øjeblik, før det gik

op for lægen, at drengen troede,

at det ville koste ham livet at

afgive blod til sin søster. Men han

havde været villig til at dø for

hende.

/ skal elske hverandre, ligesom

jeg har elsket jer. (Joh. 15:12)

Jesu liv var et eksempel på kær-

lighed. Han ikke alene belærte

mennesker om, at de skulle elske

vor himmelske Fader og hinan-

den, men han var altid selv det

fuldkomne eksempel på sine be-

læringer.

Torsdagen før påske, mødte Je-

sus med sine apostle i det øver-

ste værelse i et hus i Jerusalem.

Der spiste de deres sidste måltid

sammen, dette måltid er blevet

kendt gennem alle tider som den
sidste nadver.
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Efter måltidet, gik Jesus fra bor-

det, tog et kar vand og badede

fødderne på dem, som var med
ham. Da en af disciplene spurgte,

hvorfor han vaskede deres fødder

forklarede Jesus, at herren ikke

var større end tjeneren i Guds
rige.

Så brød Jesus brødet og skæn-

kede vinen op. Han velsignede

begge dele og delte det ud til

de andre. Dette var første gang

den hellige nadver blev omdelt.

Jesu disciple blev mere og mere
bedrøvet efterhånden som aftenen

skred frem, for Jesus fortalte, at

han snart ville forlade dem. Med
sin milde bløde stemme sagde

han: Børnlille! Kun en liden stund

bliver jeg endnu hos jer.

En ny befaling giver jeg jer, at

I skal elske hverandre; ligesom

jeg har elsket jer, skal også I el-

ske hverandre.

Derpå skal I alle kende, at I er

mine disciple, om I har indbyrdes

kærlighed. (Joh. 13:33-35)

Siden den tid er der mange, som
har taget imod Jesus indbydelse:

„Kom så og følg mig!" (Matt.

19:21)

Du skal elske din næste som dig

selv. (Matt. 22:39)

„Tillykke Heber!" sagde Hebers

mor, idet hun gav ham den smuk-
keste frakke, han nogensinde

havde set. Han krammede den
ind til sig medens hans øjne lyste

af glæde. Han vidste, hvor van-

skeligt det havde været for hans
mor at sy den, og han kunne næ-
sten ikke vendte med at tage den

på.

En dag, da Heber løb i byen for

sin mor, så han en dreng i en

tynd bluse, han rystede af kulde.

Idet Heber løb .forbi ham, kiggede

drengen så længselsfuldt på He-

bers frakke, og før Heber næsten
vidste hvad han gjorde, standsede

han, tog sin frakke af og gav den
til drengen.

Da moderen så Heber gå i sin

gamle frakke i stedet for den ny,

spurgte hun ham, hvor han havde
gjort af sin nye smukke frakke.

„Åh mor", sagde Heber J. Grant.

„Jeg så en dreng, der trængte

meget mere til den end jeg, så jeg

gav ham den."

ILLUSTRERET AF HOWARD POST



Pioner-figurer

Farvelæg figurerne og klip dem
ud. Brug dem, når I fortæller

historien:

„En ensom
vogn", som
står på si-

de 54.



Sammenlign

AF WALT TRAG

Find de snegle, der er nøjagtig ens, og

giv dem den samme farve.

Hvordan sover jeg?

AF CAROL D. PAUL

Find ud af, hvilket dyr der sover som be-

skrevet, og skriv det på den tomme linie

udfor.

1 sover om dagen.

2 sover vintersøvn i en hule.

3 sover med åbne øjne.

4 sover stående.

5. , sover, stående på et ben.

6 sover ret op og ned.

7 sover, sammenrullet.
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Prik-pusle

AF CAROL OG JOHN CONNER

Tegn fra prik til prik og ? 8
\ 9 •

3, /V il io #,du vil finde et blødt

pelsdyr, som går meget i4.^
let og elegant og )5 . ^r^£
som elsker at klatre



Den
eneomme

Dogn

AF LUCY PARR/ ILLUSTRERET AF CHARLES QUILTER

Tim Burton traskede langsomt ved siden af den
støvede pionervogn. Kompagniet havde kun

været undervejs i to timer, men Tims fødder var

allerede ømme.
Tim var godt klar over, at de andre også måtte

være trætte. Der var ikke meget tilbage af den
latter og gode ånd, som Tim kendte fra deres

rejses første uger, da alting var nyt og alle var

så ivrige. Nu var det blot et stadigt mas for at

komme vestpå.

Tim blev overrasket, da vognen pludselig stop-

pede og bedstefar kom med et mismodig irri-

tationsudbrud. Tim vendte sig og så, hvordan

vognen vippede ned i højre side.

Bedstefar smed hatten og lod sine kraftige fingre

løbe gennem sit tykke hvide hår, medens der

hurtigt samledes en flok rundt om vognen.

„Det må være en sten eller vognen er brudt sam-
men", forklarede den gamle. „I andre må nok

hellere fortsætte."

„Fortsætte?" lød det som et ekko. „Men du og

drengen?"

Bedstefar standsede udbrudene ved hurtigt at

sige: „Måske én af jer vil tage sig af Timothy?"

Tim var for chokeret, så han stirrede bare mi-

stroisk på sin bedstefar, men til sidst fik han

dog sagt: „Jeg vil overhovedet ikke fortsætte

uden dig. Hvorfor skulle jeg det. Vi har ikke

været fra hinanden siden mor og far døde. Nej,

bedstefar! Hvis du bliver, bliver jeg også — sådan

har det altid været."

Bedstefar smilede stolt og vendte sig om mod
de andre. „Timothy er næsten tretten nu, og han

kan være til stor hjælp. Vi reparerer vognen og

så kan vi indhente jer på et par timer."

Nogle i kompagniet protesterede, men bedstefar



holdt fast ved sit. Han kiggede sig tænksomt om-

kring. „Mit oksespand er i bedre form end mange

af jeres, vi skal nok nå jer inden længe."

Tim og hans bedstefar betragtede kompagniet,

mens det bevægede sig op ad skråningen til

lyden af de udtørrede pionervognes knagen og

det slidte seletøjs knirken. Tim følte sig tom ind-

vendig og han rørte sig først, da den gamle an-

bragte sin hånd let på hans skulder. „Kom så,

Timothy. Vi har et stykke arbejde, der skal

gøres".

Tim sank en klump. „Er du sikker på, vi kan

klare det, bedstefar? Tror du virkelig vi kan ind-

hente dem snart?"

Bedstefaderens stemme lød alvorlig, da han

udbrød: „Vi har gode muligheder, hvis vi holder

op med at kigge efter dem og går i gang med at

arbejde". Han gik hen imod vognen og et øjeblik

efter vendte Tim også om og gik derhen.

„Du tager dig af okserne", befalede bedstefar.

„Flyt dem til en ny græsning nu og da og hold

skarpt øje med dem, knægt."

Tim flyttede dem rastløst fra et sted til et andet

rundt om deres ensomme lille vogn. Morgenen

syntes at være evindelig. Det var langt over

middag før den gamle standsede op. „Det er

nok bedst vi giver os tid til at få en bid brød",

sagde han.

Bedstefaderen spiste i en fart og vendte tilbage

til arbejdet.

„Jeg ville ønske, jeg kunne hjælpe", sagde Tim.

„Du hjælper skam", forsikrede den gamle. „Mere

end du ved af."

Det var sent på eftermiddagen før bedstefade-

ren igen stoppede op. Et veltilfreds smil havde

erstattet alvoren i hans ansigt. „Jeg kan blive

færdig, medens du søger for at okserne får vand

ved vandløbet, Timothy", sagde han, idet han

strakte sig for at løsne de stive muskler. „Med

den dejlige hvilepause og det gode måltid ok-

serne har fået, må de da kunne klare et ordent-

lig skub. Det er måneskin først på natten. Vi vil

kunne nå de andre før daggry."

Tim skyndte sig at få okserne ned til en lille bæk
i nærheden. Men pludselig begyndte hans hjer-

te at at hamre. Han stirrede med rædsel på en

indianer, som lå sammenkrøbet i pilekrattet.

Tims hals snørede sig sammen og han stod som
forstenet. Så sank han noget. Han havde været

for bange til at bemærke, at indianerdrengen var

nøjagtig lig så bange som han selv. Drengens

læderbukser var flået mange steder og han

havde en nødhjælpsbandage bundet klodset om
sin venstre skulder.

„Jeg, Løbende Elg", sagde drengen genert. „Søn

af Lange Bue."

„Taler du engelsk?" spurgte Tim overrasket.

„Små smuler", svarede Løbende Elg.

„Hvor kommer du fra?" spurgte Tim. „Er du

alene?" Han trådte forsigtigt tilbage, da drengen

rejste sig fra sin sammenkrøbne stilling i pile-

krattet.

„Alene", svarede Løbende Elg.

Tim blev klar over, at drengen havde fået et dybt

sår i sin skulder tre dage før. Nu havde han det

bedre, men var stadig ikke helt frisk. Da han

hørte Tim og okserne, krøb han sammen i pile-

krattet for at skjule sig.

Lige i det øjeblik råbte bedstefaderen: „Timothy,

hvad går der af dig knægt?"

„Jeg kommer nu, bedstefar", svarede Tim. Han



vendte sig om mod indianerdrengen og sagde:

„Du må nok hellere gå med mig."

Tim fortalte hurtigt, hvad Løbende Elg havde

sagt, og bedstefaderen nikkede tænksomt. Da
Tim var færdig, var bedstefaderens første spørg-

smål: „Hvor længe er det siden, du har fået

noget at spise, min dreng?"

„Tre dage, kun nogle få bær." Løbende Elg sank

en klump og vendte sig om.

„Der er ikke tid til at lave et bål", sagde bedste-

faderen. „Men vi har jo stadig lidt brød tilbage

fra morgenmaden og noget tørret bisonkød."

Drengens tænder løb i vand ved synet af maden,

men han kom ikke nærmere før bedstefaderen

sagde: „Se at komme i gang min dreng, det er

til dig."

Medens drengen spiste pakkede Tim og hans

bedstefader vognen. „Vi kan vel ikke gøre andet

end tage dig med os", sagde bedstefaderen

endelig.

Bedstefaderen forbandt Løbende Elgs sår, før

han anbragte ham bag i vognen. Solen var ved

at gå ned, da de forlod stedet. Det virkede som
om, det var længe siden vogntoget havde over-

ladt dem til sig selv.

Bedstefaderen drev okserne til at gå så hurtigt

de kunne i det tiltagende tusmørke. Mørket faldt

på, men stadig masede de frem, idet de kun holdt

nogle korte hvil for dyrenes skyld. Månen, som
bedstefaderen havde lovet ville komme, rejste

sig bag bakkerne og gjorde det lettere for dem
at bevæge sig fremad.

De gik det meste af vejen, for ikke læsset skulle

blive for tungt. Selv Løbende Elg forlod vognen

og gik sammen med dem.

Til sidst standsede vognen for at de kunne få

sig et hvil. „Så er det tid at holde for i nat",

sagde bedstefaderen venligt. „Vi er alle død-

trætte i benene."

Tim syntes næsten han lige var faldet i søvn, da

han mærkede et ryk i sit tæppe.

„Kom op, Tim", hviskede bedstefaderen. „Vi må
se at komme videre. Det er næsten allerede lyst."

Selv om Tim var ivrig efter at indhente de andre

vogne, var han ikke sikker på, at det var klogt

af bedstefaderen at gå ind på at følge den

genvej, som indianerdrengen foreslog.

„Løbende Elg siger, at den vej vil spare os ad-

skillige mil", forklarede bedstefaderen. „Vi kan

måske nå de andre før det bliver mørkt."

En time senere sagde bedstefaderen, at de

skulle holde et lille hvil. Tim kastede et rastløst

blik omkring, som han så ofte gjorde.

„Bedstefar!" råbte han alarmerende.

Indianere dukkede op bag hvert et træ og hver

en sten. Vognen var til sidst helt omringet!

Tom følte sig knuget af frygt. Foran ham stod

hans bedstefar stadig som på vagt. Det gav et

sæt i Tim, da Løbende Elg hoppede ud af vog-

nen og begyndte at råbe på et fremmed sprog.

Indianerne stod stille et øjeblik, så trådte den

højeste kriger frem.

På et øjeblik var Løbende Elg tilbage ved vog-

nen. „Dette Rappe Ørn, min mors bror", for-

klarede han. „Har passet på i mange timer, og

undre sig, hvornår vogn kom bort fra store

vogntog. Kun få hvide mennesker kender denne

vej gennem bjerge.

Der blev talt og leet meget, medens indianerne

udtrykte deres taknemmelighed mod Tim og

hans bedstefar. „Jeg fortælle om sår og stor

sult og hvordan du hjalp", sagde Løbende Elg

til bedstefaderen. „Nu mit folk gerne rejse med
jer. Passe på, at intet ondt sker med ensom
vogn."

Mens de rejste sammen, kom indianerne med
mange vittigheder om de ihærdige okser. De
kaldte pionervognen „et-kæmpe-rullende-telt"

og de skulle allesammen hen og kigge ind i

vognen eller betragte hjulene, når de drejede

rundt."

Det var sent på eftermiddagen, før vognen rul-

lede ind på hovedsporet. Det var tusmørke, men
vogntoget, som de længselsfuldt havde stræbt

for at nå, kunne ses holdende i en kreds lige

forude.

Tim kunne ikke lade være med at le af de for-

fjamskede alarmhyl i pionérlejren, da man fik

øje på de mange indianere, som dukkede op.

Lige før indianerne nåede lejren standsede de.

„Vi vende om nu", sagde Løbende Elg.

„Vi var meget glade for jeres hjælp", sagde
bedstefaderen hjerteligt.

Indianerdrengen smilede: „Løbende Elg også

glad for jer", og så blev han alvorlig, „vi sende

budskab i forvejen gennem vort land om at

venner rejser med denne lejr. Ingen problemer."

Før Tim gik med bedstefaderen for at slutte sig

til de andre vogne, standsede han op for at sige

farvel til Løbende Elg. Tim håbede, at han ville få

ham at se igen en dag, men hvis ikke, så vidste

han, at selv et kort venskab kan vare hele livet. Q
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USÆDVA]
FRA VORE APOSTLES LIV

MARRINER
w . MERRILL

BIOGRAFI

Ældste Merrill blev født den 25. september 1823 i

Sackville, New Brunswick i Canada, som søn af Na-

than Merrill og Sarah Ann Reynolds.

I 1853 drog ældste Merrill afsted med Salt Lake City

som mål.

I 1861 indsattes han som biskop over Richmond Ward

i Cache Valley, en stilling han beholdt i 17 år. I 1879

blev han ordineret til rådgiver for præsident William

B. Preston af Cache stake. I al denne tid virkede

han også i kommunale og forretningskredse. Så blev

han i 1884 kaldet som præsident for det nyligt opførte

Logan Tempel og forblev i den stilling til sin død den

6. februar 1906. Den 7. oktober 1889 ordineredes han

til apostel og blev medlem af De tolvs Råd, en stilling

han også beholdt til sin død. På grund af særlige

omstændigheder, blev ældste Merrill i 1899 også ind-

sat som præsident for Cache stake, således at han i

halvandet år, indtil han i 1901 afløstes fra den sidst-

nævnte stilling, tjente samtidig som medlem af De

tolvs Råd, som tempelpræsident og som stavspræsi-

dent - og alligevel fik tid til også at lede sine mange

forretningsforehavender.

Ældste Marriner Wood Merrills levede hele sit liv

fuldstændigt efter evangeliets fundamentale sand-

heder. Hans flid, ærlighed og gode forretningsmoral

gav ham muligheder, som han ikke på anden måde

kunne have fået. Hans ærlige indstilling i personlige

og forretningsmæssige forhold var den samme som

over for religiøse spørgsmål. Han betragtede sine reli-

giøse kaldelser som de vigtigste, medens andre plig-

ter kom i anden række, men alle blev de afviklede i

pålidelighedens og ærlighedens ånd.

„En besynderlig oplevelse"

I vinteren 1855-56 arbejdede jeg i North Mill Creek

Canyon i bjergene nord for Salt Lake City, som jeg

også havde gjort det den forrige vinter. Og i den

forbindelse vil jeg gerne fortælle om en oplevelse,

jeg havde, mens jeg arbejdede i den canyon. I januar

måned, 1856, var det meget koldt vejr, med tempe-

raturer omkring 28 til 24 minus-grader. Ved en be-

stemt lejlighed var jeg helt alene i canyon'en idet alle

andre ikke ville risikere at tage ud den dag. Jeg var

i den tid beskæftiget med at køre stammer til byg-

geri, som regel fem stammer pr. læs. Efter at have

fået fældet mine stammer og trukket dem ud til ste-

det, hvor de skulle læsses, begyndte jeg at læsse

dem på min bob-slæde med den tykkeste ende hvilen-

de på slæden, og den anden ende hvilende på den

snedækkede jord. Jeg havde lagt de fem stammer

ved siden af hinanden. Da der var meget glat på det-

te sted, var jeg, efter hvad jeg selv syntes, meget

påpasselig. Men da jeg havde fået den første stamme

læsset på slæden, vendte jeg mig om for at læsse

endnu én. I samme øjeblik gled den stamme, der lå

på slæden, ned, som skudt ud af en kanon og ramte

mig bagfra på benene og sendte mig forover på de

fire stammer, der lå på jorden eller rettere isen.

Idet jeg faldt, gled det håndspiger, som jeg havde

brugt til at læsse den første stamme med, ud af

hånden og uden for rækkevidde. Og derved befandt

jeg mig liggende på maven hen over de fire stam-

mer og med den femte liggende hen over mine ben,

jeg blev presset ned mod jorden af en svær rødgrans-

stamme på omkring 25 cm's diameter i den tykkeste

ende og næsten otte meter lang, den lå over mine

ben. Der lå jeg uden noget synligt middel til at befri

mig, og der var ingen til at hjælpe mig, idet ingen

andre var i canyon'en den dag udover mig selv. Jeg

gjorde mig klart, at jeg var dømt til at fryse ihjel og

dø helt alene i Utahs bjerge. Mange alvorlige tanker

gik selvfølgelig gennem min hjerne. I faldet var bryst

og mave kommet til skade, så det var vanskeligt for

mig at trække vejret. Jeg kunne ikke komme i tanke

om noget jeg kunne gøre i den vanskelige situation,

men jeg besluttede mig til at bede Herren hjælpe

mig, og det gjorde jeg i en oprigtig bøn. Efter at have

påkaldt Herren i nogen tid, prøvede jeg på at fri-

gøre mig, men det var forgæves, fordi jeg ikke kunne

rokke den stamme, der lå hen over mig. Jeg fortsatte
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imidlertid mine bestræbelser, indtil jeg var helt ud-

mattet og mistede bevidstheden.

Det næste jeg opfattede var, at jeg befandt mig et

par km nede gennem canyon'en siddende på mit læs
af stammer, medens okserne traskede sindigt afsted.

Min overfrakke lå ved min side og jeg frøs meget, jeg

befalede min okser at standse, idet jeg kikkede mig
undrende og forbløffet omkring. Så huskede jeg,

hvordan jeg havde ligget under stammen ved siden

af slæden for ikke så længe siden. Men hvor længe
jeg havde ligget der, kunne jeg ikke sige, men det

har antagelig været et par timer, for jeg kom så me-
get senere hjem end normalt. Jeg kikkede på læsset

og opdagede, at jeg havde alle fem stammer på slæ-

den, tre i bunden og to oven på, nydeligt sammen-
bundne med min økse i en af de øverste stammer,

min pisk lå ved siden af mig, og mit lådne fåreskind,

som jeg plejede at sidde på, sad jeg på oven på
læsset. Jeg prøvede at hoppe ned af læsset for at

tage overfrakken på, men opdagede, at jeg ikke kun-

ne, idet jeg havde så ondt i ben og bryst, at det kun

var med yderste vanskelighed, jeg i det hele taget

kunne bevæge mig.

Jeg trak overfrakken på mens jeg sad på læsset, og
pakkede den omkring benene, så godt jeg kunne,

medens jeg fortsatte ned gennem canyon'en. Mine
rolige okser kendte vejen og hele strækningen gik

nedad, så jeg kom hjem uden yderligere vanskelig-

heder. Da jeg ankom, fandt jeg min kone ængsteligt

ventende, fordi jeg kom så meget senere end sæd-
vanligt. Hun hjalp mig ind i huset, anbragte mig
ved ved ildstedet og gjorde mig det så behageligt

som muligt og sørgede også for okserne. Jeg måtte

holde mig inden døre nogle dage, før jeg igen kunne
bevæge mig omkring.

Hvem det var, som befriede mig for stammen, læsse-

de slæden, bandt okserne til den og lagde mig på
den, kan jeg ikke sige, idet jeg ikke nu, eller den-

gang, kan huske at have set nogen, og jeg ved helt

sikkert, at ingen uden jeg selv var i canyon'en den
dag. Derfor giver jeg Herren æren for at have reddet

mit liv ved at udfri mig fra en så farlig situation.

„Far, du begræder min bortgang på urimelig måde"
Ældste Merrill var en mand med mange interesser.

Hans forretninger med landbrug, mejeridrift osv. kræ-
vede omhyggelig overvågning og klog ledelse. Disse
opgaver blev for en stor del overladt til hans ældste
sønner. Den ældste og navnefælle var den, han var

mest afhængig af. Denne søn døde i sin bedste alder.

Dette tab gjorde dybt indtryk på ældste Merrill og
bragte ham stor sorg. Ja, det syntes som om sønnens
bortgang fik ham til at sørge helt urimeligt.

Apostel Merrill præsiderede over Logan Templet. Han
rejste ofte med hest og vogn fra Logan til Richmond,
hvor hans familie boede.

Ved en bestemt leijlighed, ikke længe efter sønnens
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død, var han på vej hjem og sad så dybt hensunken

i tanker i vognen, at han var sig sine omgivelser helt

ubevidst. Pludselig blev han imidlertid klar over, hvor

han var, da hesten standsede på vejen. Da han så

op, stod hans søn på vejen ved siden af ham. Søn-

nen talte til ham og sagde: „Far, du begræder min

bortgang på helt urimelig måde!" Du er alt for be-

kymret for min familie (sønnen efterlod en stor fa-

milie med små børn) og deres velfærd. Jeg har me-

get arbejde at gøre, og din sorg bekymrer mig meget.

Jeg er i stand til at yde effektiv hjælp til min familie.

Du bør lade dig trøste, for du ved, at der er meget

arbejde at gøre her, og det var nødvendigt, at jeg

blev kaldet. Du ved, at Herren gør alle ting godt." Da
sønnen havde sagt dette, forsvandt han.

Efter denne oplevelse følte ældste Merrill sig trøstet

og beroliget, for han forstod, at hans søns død var

efter Guds vilje.

FRANKLIN
DEWEY

RICHARDS
BIOGRAFI

Ældste Richards blev født den 2. april 1821 i Rich-

mond, Massachusetts, af Phinehar Richards og Weal-

thy Dewey. Han var nummer 4 af 9 børn.

Han blev undervist i evangeliet af to fætre, Brigham

og Joseph Young og blev døbt i 1838 som 17-årig.

I 1840 blev han ordineret til halvfjerds og kaldet til sin

første mission. Han førte et kompagni af hellige til

Saltsø-dalen i 1848. Da han var 27 år gammel, blev

han kaldet til at udfylde en plads i De tolvs Råd. Han
blev ordineret til apostel den 12. februar 1849 af He-

ber C. Kimball. Han udførte en mission i England i

1850. I 1854 blev han kaldet til at præsidere over den

europæiske mission. I 1866 præsiderede han over

den britiske mission.

Ældste Richards blev præsident for De tolvs Råd den

13. september 1899.

Han døde i en alder af 78 den 9. december 1899 i sit

hjem i Ogden, Utah.

Han og broder Maeser kunne forstå hinanden

Om aftenen den 14. oktober 1855 samledes de tre

ældster (Franklin D. Richards, William Budge og Wil-

liam H. Kimball), dr. Maeser, Edward Schoenfeldt og

nogle andre på bredden af den historiske flod Elben,

hvor dr. Maeser blev døbt af apostel Richards. Det

var den første dåb i Sachsen i denne forvaltning.

Efter dåben begav selskabet sig tilbage til dr. Mae-

ser hjem. Den eneste af ældsterne, der kunne tale

tysk, var William Budge, og samtalen førtes mellem

apostel Richards og dr. Maeser med ældste Budge

som tolk. De var imidlertid ikke nået langt i samta-

len før apostel Richards sagde til ældste Budge, at

det ikke var nødvendigt længere for ham at over-

sætte, for han og broder Maeser „forstod hinanden

fuldstændigt". Broder Schoenfeldt fortæller, at det

var en meget mørk aften, og da han blev klar over,

at de to mænd talte sammen i fuld forståelse til trods

for, at ingen af dem forstod den andens sprog, blev

hans følelser ubeskrivelige, for han forstod, at dette

var en guddommelig tilkendegivelse. Dr. Maeser bar

senere vidnesbyrd om, at han, da han kom op af

vandet, bad om at hans tro måtte blive bekræftet

ved en eller anden form for åbenbaring fra Himlen,

og han følte sig helt overbevist om, at hans bøn ville

blive besvaret.

Han truede ad stormen

Engang ældste Richards var på en af sine rejser over

Atlanten på vej hjem fra den britiske mission som
leder af et kompagni hellige, var vejret meget storm-

fyldt og bølgerne rullede så højt, at skibets officerer

var bange for, at det skulle blive slået itu. Da selv de

stærkeste blandt dem blev bange, huskede han på,

at han jo bar det hellige præstedømme, der bemyn-

digede ham til at tilbagevise de vrede elementer og

befalede dem at falde til ro, således som Frelseren

og hans apostle havde gjort det i deres tid. Han trak

sig tilbage til et sted, hvor ingen kunne se ham, løf-

tede armene mod himlen og truede ad stormen,

uvejret og bølgerne i Herren Jesu Kristi navn, idet

han befalede dem at ophøre med deres voldsomhed

og at blive rolige. Uvejret lagde sig øjeblikkelig, ingen

af passagererne mistede livet, og skibet led ingen

skade.

Leon R. HARTSHORN: „Exceptional Stories from the Lives

of Our Apostles", Salt Lake City, Deseret Book Co. 1973.

Benyttet med tilladelse.
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PRÆSIDENT HAROLD B. LEE

(Tale holdtved områdekonferencen i Munchen 24.-26. august 1973)

Mine kære brødre i præstedøm-

met, det er mig en glæde at være
sammen med jer til dette dejlige

og imponerende møde, for i denne
forsamling er kirkens styrke re-

præsenteret sådan som den findes

i disse europæiske nationer.

Præstedømmet er virkelig det

centrale og kærnen i hele kirken,

det er på dette, evangeliets prin-

cipper hviler.

Mørkets magter

Jeg vil gerne her i aften komme
med et citat fra profeten Esajas,

hvor han beretter om et syn han

har haft. Jeg citerer nogle uddrag

fra dette syn. „Thi så sagde Her-

ren til mig: ,Gå hen og stil væg-
teren ud! Hvad han får at se, skal

han melde. Og ser han . . . sa skal

han lytte, ja lytte spændt: ... på
varden står jeg bestandig, dagen

lang, og på min vagtpost står jeg

trolig nat efter nat! . . . jeg har

hørt fra Hærskarers Herre, fra

Israels Gud, at det melder jeg

eder . . . Vægteren svarer: .Mor-

gen kommer, men også nat! Vil I

spørge, så spørg! Kom kun igen!'"

(Esajas 21:6-8, 10-12). Dette syn

får os til at se en vægter for os,

en vægter i et tårn, der er an-

bragt på en gårdsplads her på
jorden af Herren selv. Vægteren

skal være på vagt for, om even-

tulle fjender skulle dukke op og

nærme sig i støvskyer eller andre

synlige tegn. Time for time aflæg-

ger han rapport om, hvad han ser
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og her i synet kan man høre,

hvordan Herren spørger vægte-

ren: „Hvordan skrider natten,

vægter, hvordan skrider natten?"

Og vægteren svarer: „Morgen
kommer, men også nat! Vil I

spørge, så spørg!"

Dette syn, som Esajas fik, hen-

leder opmærksomheden på de
betegnende ord som apostlen

Paulus sendte til efeserne: „Thi

den kamp, vi skal kæmpe, er ikke

mod kød og blod, men mod mag-
terne og myndighederne, mod
verdensherskerne i dette mørke,

mod ondskabens åndemagter i

himmelrummet. Tag derfor Guds
fulde rustning på, for at I, må
kunne stå imod på den onde dag

og holde stand efter at have be-

sejret alt." (Ef. 6:12-13)

Guds rustning

Derefter påpeger denne store mis-

sionerende apostel og tapre tro-

ens forkæmper, hvad en væbnet
kriger skal være i besiddelse af

for på den mest virkningsfulde

måde at kunne angribe sådanne

fjender, som går til angreb om
natten eller i mørke og som man
sædvanligvis ikke kan få øje på

i dagslys. Der tales om fire steder

på en kriger. Lænden, som skal

„omgøres med sandhed". (Læn-

den defineres naturligvis som den

del af det menneskelige legeme

der er mellem hoften og de neder-

ste ribben, i bibelsprog betegnes

lænden som området eller stedet

for formeringsorganerne, hvorved

menneskeliv frembringes.) „Ret-

færdighedens brynje", som skal

anbringes over hjertet, hvilket

igen er bibelsprog, henviser til det

centrale eller det sted, hvorfra

menneskets åndelighed eller sam-

vittighed styres. I husker nok, at

Mesteren sagde: „Thi hvad hjer-

tet er fuldt af, løber munden over

med." (Matt. 12:34.) Det næste,

der skal rustes, er fødderne, som
skal være villige „til at forkynde

fredens evangelium", idet fød-

derne betegner éns kurs i livet el-

ler den vej, vor rejse går gennem
livet. Og endelig skulle krigeren

bære en „frelsens hjelm", hvilket

naturligvis henviser til fornuften.

(Se Efeserne 6:14-17)

Således er de fire dele der er

mest sårbare overfor angreb fra

Satans hære eller mørkets fyrste

for det første: éns dyd eller ren-

hed, hvilken kan beskyttes ved

at lære Jesu Kristi evangeliums

sandheder. Vor opførsel må være



som en brynje, der beskytter vort

hjerte, ved en retfærdig levevis,

så vort liv må forblive rent og dy-

digt. Vore fødder skal være klædt

i villighed til at forkynde fredens

evangelium, så vi altid kan holde

vore øjne rettet mod det evige

livs mål, hvilket er retten til at le-

ve, hvor Gud og Kristus er. Frel-

sens hjelm skal lede fornuften,

idet hovedet er det sted, hvorfra

vore tanker styres, hvilket igen

styrer vort liv. „Thi, som et men-

neske tænker i sin sjæl, sådan er

det." (Ordsp. 23:7, King James
version.) Intet menneske bliver

en morder, sagde Meste ren,med
mindre han først bliver vred. In-

gen bedriver hor, medmindre de

har haft onde eller umoralske

tanker. Ligeledes vil ingen stjæle,

medmindre de begærer. Således

må den dårlige handling opstå i

tankerne, før den kan bringes til

udførelse.

Evangeliets lærdomme er et

våben

Men hvad er en soldat, der kun

har en rustning på og intet våben,

til at bekæmpe fjenden med? Det-

te leder vor opmærksomhed mod
en anden af apostlen Paulus' for-

træffelige lektier. De våben, hvor-

med vi bekæmper disse under-

fundige eller usete onde kræfter,

er, for det første, troens skjold,

troen på Gud og hans genopret-

tede evangelium og troen på de

levende apostles og profeters le-

delse, det, hvorpå kirken er byg-

get med Jesus Kristus selv som
hovedhjørnesten. I hånden skulle

soldaterne have Åndens sværd el-

ler Jesu Kristi evangeliums lær-

domme, som vejledning.

Præstedømmets medlemmer er

vægtere

Præstedømmets medlemmer er

virkelig vægterne i Zions tårn. I

er sat til at præsidere over alle

kirkens grene og I skal være op-

mærksomme på de farer, der fin-

des i verden, både dem man kan

se, og dem man ikke kan se. I er

nogle få af præstedømmets med-

lemmer, der er sat som hyrder for

hjorden, hjorden af kirkemedlem-

mer overalt. I har mange ansvar.

I må sørge for at nye medlemmer
bliver indlemmet i fællesskabet,

når de kommer til kirken; udsøge

dem, der ærligt søger efter sand-

heden og sætte dem i forbindelse

med missionærerne; I må ustand-

selig tænke på, hvad enkerne og

de faderløse har behov for. Hvis I

gør dette og bevarer jer selv

uplettet af verden, er det ifølge

apostlen Jakob „en ren og ubes-

mittet gudsdyrkelse". (Jakobs

Brev 1:27). I må se til, at der ikke

finder uretfærdighed sted og at

alle medlemmer tilskyndes til at

være aktive i kirken. I, skal belære

om de rette principper, for at med-

lemmer, ledere og lærere kan vi-

de, hvordan* de skal styre sig

selv og således også, hvordan de

skal lede andre.

I er de præsiderende myndighe-

der, som er tildelt ansvaret for

hjorden eller grenene, distrikter-

ne, ward eller stavene, som I præ-

siderer over. I må være som fæd-

re, der omhyggeligt og til stadig-

hed underviser fædre i deres an-

svar for at overvåge deres egne

familier og tage sig af deres kald

til at udføre forskellige pligter i

kirken, så de kan være troens

forsvarere. Dette er dagen hvor,

som en berømt forfatter skrev:

„Gud giver os mennesker, der i en

tid som denne kan opfylde krave-

ne til: skarpsindighed, gavmild-

hed, kærlighed, sand tro og villig-

hed."

Ja, det er sådanne ledere vi har

brug for i denne kirke, for at ar-

bejdet kan gå fremad og være

beskyttet.

Vi kan måske ikke udføre de sam-

me bedrifter som vore forgænge-

re, men der er én ting, hvor vi er

ligestillede med dem, der var for-

ud. Vi kan alle være ligeså trofaste

og gode, som de har været.

Overalt er der mange af dem, der

lever iblandt os, som har brug

„Præstedømmets medlemmer er i sandhed vægterne

i Zions tårn. Det er jer, som er sat til at præsidere over en hvilken

som helst gren i kirken, og I må være på vagt overfor de farer, som
besætter verden, både dem, man kan se og dem, man ikke kan se."
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for det, som vi kan tilbyde. Vi har

evangeliets budskab, som er ble-

vet betroet denne kirke, idet Me-

steren sagde: „Gå ud i al verden

og forkynd evangeliet for alle fol-

keslag og stammer og tungemål

og folk." (Se L. & P. 133:37.) Det

er ikke bare et spørgsmål om,

hvor mange der er bragt til om-
vendelse i kirkens stave og mis-

sioner, men vi må altid tænke på,

at det ikke kun drejer sig om at

om, hvordan man kan bedømme
hvad der er rigtigt og hvad der er

forkert. Moroni siger bl. a.: „Thi

se, Kristi Ånd gives alle menne-

sker, for at de kan kende godt og

ondt; derfor viser jeg jer, hvorle-

des I bør dømme. Thi alt, hvad

der indbyder til at gøre godt og

tilskynder til at tro på Kristus,

kommer gennem Kristi gave og

kraft; derfor kan I vide med sik-

kerhed, at det er af Gud.

opregne de dåbshandlinger, vi får

udført, men om hvor mange vi har

bragt ind i kirken, og som nu er

blevet aktive og trofaste kirke-

medlemmer.

De inaktive, og de, som ikke er

medlemmer i disse lande, på øer-

ne i havet og hvorhen vi end går,

er alle værdifulde.

Vær på vagt mod falske

lærdomme!

I medlemmer af præstedømmet

skal være beskyttelsen mod fal-

ske lærdomme. Det ser ud til, at

Herren i enhver uddeling har

ment, det var vigtigt at give ret-

ningslinier for, hvordan man kan

skelne mellem sandhed og vild-

farelse. Således var det på de pro-

feters tid, hvorom der tales i Mor-

mons Bog. Moroni taler ligeud

„Men I kan vide med fuldkommen

sikkerhed, at det, der overtaler

mennesket til at gøre ondt og til

ikke at tro på Kristus, til at for-

nægte ham og ikke tjene Gud,

kommer fra djævelen; Thi på den-

ne måde virker djævelen; han til-

skynder ingen til at gøre godt, nej,

ikke een, ej heller gør hans engle,

ej heller gør de, som underkaster

sig ham. (Moroni 7:16-17)

Sådan som det var på Moronis tid

var det også i begyndelsen af

denne uddeling. Nogle af ældster-

ne forstod ikke de forskellige ån-

ders åbenbaringer, som forekom

ud over hele jorden. Derfor gav

Herren en åbenbaring som svar

på dette tvivlspørgsmål. De så-

kaldte åndelige fænomener var ik-

ke noget ualmindeligt blandt med-

lemmer. Nogle påstod, at de hav-

de fået syner eller åbenbaringer.

I denne store åbenbaring, vi ken-

der som Lære og Pagter, finder vi

i afsnit 50 vers 23 og 24. (Dette af-

snit må læses i sin helhed for at

man kan få hele budskabet.) Kon-

klusionen i dette er denne: „Det,

der ikke opbygger, er ikke af Gud,

men er mørke. Det, der er af Gud,

er lys; og den, der modtager lyset

og forbliver i Gud, får mere lys,

og det lys bliver klarere og klarere

indtil den fuldkomne dag."

I en anden åbenbaring gav Herren

os dette til efterfølgelse, hvilket

særligt henvender sig til de præsi-

derende myndigheder i kirken.

Således sagde han: „Dette er et

mønster for dem, at de skal tale,

som de bliver drevet dertil af den

Helligånd. Og hvad de taler, dre-

vet af den Helligånd skal anses

som hellig skrift, skal være Her-

rens vilje, skal være Herrens sind,

skal være Herrens ord, Herrens

røst og Guds kraft til saliggørel-

se." (L. & P. 68:3-4)

Præsident Tanner har allerede

henledt jeres opmærksomhed på

en åbenbaring, der blev givet på

selve den dag, kirken blev organi-

seret. I denne rådede Herren kir-

kens medlemmer til at erindre sig

de ting, som blev åbenbaret gen-

nem kirkens ledere, og han lover:

„Thi når I gør dette, skal helvedes

porte ikke få overhånd over jer, ja,

Gud Herren vil sprede mørkets

magter for jer og lade himlen bæ-

ve til jeres gode og til sit navns

ære." (L. & P. 21:6)

Følg lederne

Derfor mine kære brødre i præ-

stedømmet, til jer som i dag sid-

der i så ansvarsfulde stillinger,

kan vi ikke mere oprigtigt end vi

allerede har gjort, tilskynde jer til

at holde jeres øjne rettet på dem,

som Herren har kaldet til de le-

dende stillinger i sin kirke. Når
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Herren har noget at sige sit folk,

vil han gøre det gennem de auto-

riserede kanaler, som han har op-

rettet for at få bragt budskaber til

kirken. Sådanne budskaber vil

blive udsendt gennem general-

autoriteterne til præsidenterne i

stave og missioner og derfra til

wards og grene og videre gennem
kirken på en ordentlig måde, så

kirkens medlemmer kan vide med
sikkerhed, ved hjælp af et tydeligt

tegn, at de ikke bliver vildledt.

Jeg bærer jer mit hellige vidnes-

byrd om, at jeg ved, at Herrens

hånd hviler på de autoriteter, som
står i spidsen i dag. Der går ikke

en uge, hvor vi, der er generalau-

toriteter, ikke under vore hellige

rådsmøder må erkende, at vi bli-

ver vejledt til at være af én tanke

og ét hjerte, når vi samles i tem-

plets øverste værelse. Når vi så-

ledes er forenet, kan vi tale, som
vi bevæges til det af Helligånden,

sådan som Herren har sagt med
en forsikring om at vore beslut-

ninger på denne måde virkelig er

inspireret af Herren.

Men, lad mig lige sige, lad være

med at misforstå dette således, at

enhver ting, der siges af en gene-

ralautoritet skal betragtes som
Herrens vilje og hensigt. Læg om-

hyggeligt mærke til hans ord:

„som de bliver drevet dertil af den

Helligånd", skal være hellig skrift,

skal være Herrens vilje, skal være

Herrens sind, og så videre, Guds
kraft til saliggørelse.

Bedøm sandheden udfra

standardværkerne

Hvis nogen, uanset hans stilling i

kirken fremlægger og forfægter

en lærdom, som ikke støttes af

kirkens standardværker, hermed

menes Bibelen, Mormons Bog,

Lære og Pagter og Den kostelige

Perle, kan I vide, at denne udta-

lelse nærmere er hans private me-

ning. Den eneste, som har myn-

dighed til at fremsætte nogle nye

lærdomme er kirkens præsident,

som, når han gør dette, vil erklæ-

re, at det erenåbenbaringfraGud,

og den vil derefter blive antaget

af De Tolvs Råd, samt opretholdt

og godtaget af hele kirken. Og
dersom nogen prædiker en lær-

dom, som strider imod kirkens

standardværker, kan I. på denne

måde vide, at den er falsk og at I

ikke er bundet til at antage den

som sandhed.

Det er således også rigtigt, at man
meget vel kan spørge: jamen,

hvordan kan kirken vide, hvornår

sådanne nye læresætninger kan

påberåbe sig at være fremkom-

met, drevet af den Helligånd?

Helligånden vidner

Som svar på dette spørgsmål er

afdøde præsident J. Reuben
Clark, jr. fremkommet med følgen-

de udtalelse: „Kirken vil, ved

hjælp af den Helligånds vidneds-

byrd direkte til kirkens medlem-
mer, vide om brødrene blot ud-

taler deres synspunkter eller de
er .drevet dertil af den Helligånd';

og denne kundskab vil i rette tid

blive åbenbaret." (Taletil seminar-

og kursus-personalet ved Brigham

Young University, 7. juli 1954:

Hvornår er kirkeledernes skrivel-

ser eller taler hellig skrift?)

Med hensyn til det samme emne
er Brigham Young citeret for at

have sagt: „Hvis jeres tro er ret-

tet mod det rigtige, jeres tillid

urokkelig, jeres levevis hellig og

ren, vil I alle, hvis I udfører de

pligter I er kaldet til, ifølge det

præstedømme og de evner der er

overdraget jer, være fyldt med
Helligånden, og det vil være lige

så umuligt for noget menneske at

bedrage jer og lede jer til ødelæg-

gelse, som det vil være for en fjer

ikke at brænde op midt i et flam-

mende bål." (Journal of Discour-

ses, 7:277.)

Så kan I måske forstå, som Her-

ren igen har sagt til sit folk, hvor-

dan I kan være beskyttet mod
hvem som helst, der fremsætter

falske påstande.

Brødre, i jeres hænder er betroet

et helligt hverv, ikke blot at have

myndigheden til at handle i Her-

rens navn men også at berede jer

som rene og ægte kar, så at den

almægtige Guds kraft kan blive

åbenbaret gennem jer, når I for-

retter i præstedømmets hellige or-

dinanser.

Bring aldrig jeres præstedømme
med til de steder, hvor I ville

skamme jer over, at kirkens præ-

sident skulle se jer.

Vidnesbyrd

Mine kære brødre, må jeg, som I

har opretholdt til at bestride den

høje stilling, som præsident for

kirkens høje præstedømme, over-

for jer nøgternt og oprigtigt erklæ-

re, at jeg ved, at Jesu Kristi Kirke

af Sidste Dages Hellige virkelig

er Guds rige på jorden. Guds præ-

stedømme findes her og er blevet

videregivet siden kirken blev gen-

oprettet ved budbringere, der blev

sendt for at gengive denne myn-

dighed, så frelsens ordinanser

kunne administreres til alle de tro-

faste på jorden. Guds præstedøm-

me holder nøglerne til frelse. Det

er vort ansvar overfor Herren, at

udføre vor pligt til at bringe evan-

geliets budskab til vor omgang-
skreds og vore venner, så vi på

alle måder kan være med til at ud-

brede evangeliet. Ved at gøre

dette, vil vi kunne fremskynde den

tid, hvor de fordums profeters pro-

fetier skal opfyldes, hvor sandhe-

den skal dække jorden som van-

det dækker havenes dyb. Jeg bæ-
rer jer mit vidnesbyrd om disse

ting og giver jer min velsignelse,

mine trofaste brødre i præstedøm-

met, i Jesu Kristi navn. Amen. O
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NOGLE RAD TIL DE
HELLIGE
AF PRÆSIDENT HAROLD B. LEE

Mine kære søskende. Jeg fyldes

med glæde ved at stå foran en

forsamling af sidste dages hellige

her i Miinchen i hjertet af det

gamle Tyskland, hvor der er for-

samlet et usædvanligt stort antal

af kirkens medlemmer fra mere

end 8 europæiske lande foruden

de engelsktalende medlemmer,

som er kommet herover fra kir-

kens hovedkvarter. I denne for-

samling er der, mennesker af

forskellige nationaliteter, deres

modersmål omfatter mindst seks

forskellige sprog indbefattet tysk,

italiensk, fransk, hollandsk og

engelsk. Selvom vi er forskellige

af nationalitet, mindes jeg Pauli

ord henvendt til gaiaterne, som
levede på hans tid, da han sagde:

„Alle er I nemlig i Jesus Kristus

Guds børn ved troen. Thi alle I,

som blev døbt til Kristus, har

iført jer Kristus. Her er ikke forskel

på jøde og græker, træl og fri,

mand og kvinde; thi alle er I én i

Kristus Jesus. Men når I. hører

Kristus til, da er I jo Abrahams
afkom, arvinger i kraft af for-

jættelse". (Gal. 3:26-29)

Kirkens medlemmer ét

For at omskrive denne erklæring

og anvende den på denne for-

samling kunne jeg sige, idet jeg

bruger en del af apostlen Pauli

ord: „Vi er hverken englændere

eller tyskere, franskmænd eller

hollændere, spaniere eller italie-

nere, men vi er alle ét som døbte

medlemmer af Jesu Kristi Kirke

af Sidste Dages Hellige og vi er

også „Abrahams afkom", som

apostlen Paulus erklærede og

derfor „arvinger i kraft af for-

jættelse". Vi er alle som Guds

børn blevet døbt af dem, som har

fuldmagt til at „prædike evan-

geliet og tjene i dets forordnin-

ger." (5. trosartikel)

Med de vidunderlige videnskabe-

lige fremskridt er denne mange-

sprogede konference gjort mulig

og peger frem mod en tid hvor

vi på grund af videnskabens

lovende udvikling måske kan få

et instrument, i hvilket vi kan tale

ét sprog og enhver, som taler et

andet sprog vil være istand til at

høre det på sit modersmål. Hvis

dette skulle ske, ville det være

som på pinsefestens dag. Det ville

ikke overraske mig, om dette

kunne ske mens nogle af os, som

er forsamlede her, endnu lever.

Vi takker derfor de af vore ledere

i dette område, som har arbejdet

så hårdt og samarbejdet så godt

med vore brødre fra kirkens

hovedkvarter, at denne konference

er blevet en realitet.

Formålene med
områdekonferencer

Der er måske nogen, som har

undret sig over, hvorfor vi holder

disse områdekonferencer. Vi har

planlagt at tage ud til mange af

kirkens fjernereliggende områder

på grund af den store verdensom-

spændende vækst i kirkens med-

lemstal. Dette er vokset i de sidste

140 år fra kun 6 mennesker til

ove 3 millioner i dag og disse

medlemmer lever i 78 lande over

hele verden og taler 17 forskellige

sprog.

Et af vore formål med at komme
til disse forskellige steder er, at

vi kan samle mange flere for-

skellige mennesker i vor kirke til

en generalkonference end der

kan komme til Salt Lake City.

Schweiz-Templet — en velsignelse

Det er lykkeligt, at der i dette om-

råde af kirken er et tempel, be-

liggende i Zollikofen nær byen

Bern og således bygget og ud-

styret at folk med mange forskel-

lige modersmål kan tage dertil og

modtage templets instruktioner og

ordinanser nøjagtig på samme
måde, som de kunne have mod-

taget dem ved at tage til et tempel

i nærheden af kirkens hovedk-
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varter. Det samme gælder templet

i London og det på øerne i havet.

Kirken vokser mirakuløst

Værket går videre. Vi har kun set

begyndelsen. Det er imidlertid en

stor og betydningsfuld tanke, at

døre bliver åbnet i lande, hvor

evangeliet endnu ikke er blevet

prædiket for mange af vor Faders

trofaste børn. Vi ser, hvorledes

venner tilslutter sig under for-

skellige omstændigheder og ar-

bejdet bliver udbredt på en måde,

som aldrig ville have syntes mulig

for bare få år siden. Når som helst

der måtte være tvivl i vort folks

hjerter om visse ting kan gøres,

vil jeg minde om Herrens svar

givet til Abraham og hans hustru

Sara, da Herren fortalte dem, at

de ville få en søn og at der gen-

nem denne søn ville komme
mange efterkommere. Abraham
og Sara 10, idet de mindede Her-

ren om, at Sara i en alder af 90

år var over den fødedygtige alder.

„Da sagde Herren til Abraham:

.Hvorfor ler Sara og tænker: skulle

jeg virkelig føde en søn, nu jeg

er gammel?'" Og lyt så til Her-

rens svar. „Skulle noget være

umuligt for Herren?"

(1. Mos. 18:13-14).

Herren åbner en udvej, hvis men-

neskene vil arbejde

Hvis vi bare altid ville huske, at

dette er Herrens værk og når han

giver en befaling til menneskenes

børn, åbner han altid en udvej, så

de kan udføre det, som han be-

faler dem. Hvis hans børn vil gøre

alt, hvad de kan for at hjælpe sig

selv vil Herren velsigne deres be-

stræbelser.

Herren har vist nøjagtigt, hvor-

ledes vi skal henvende os til ham
med vore personlige anliggender.

Han forventer af os, at vi gør alt

hvad vi kan for at hjælpe os selv.

Han lærte os grundsætningen om,

Hvorledes vi skal udarbejde vores

egen frelse, da han gennem den

gamle profet Nephi gav den me-

get vigtige belæring, „Thi vi ar-

bejder flittigt med at skrive, for

at få vore børn og vore brødre

til at tro på Kristus og blive for-

sonet med Gud; thi vi ved, at

trods alt, hvad vi formår at gøre,

så er det dog af nåde, at vi er

frelst". (2. Nephi 25:23)

Det er virkelig sandt, at Herren

forventer af os, at vi gør alt hvad

vi kan for at frelse os selv; men så

kan vi også trygt regne med vor

himmelske Faders nåde. Han gav

sin søn, så at vi gennem lydighed

mod evangeliets love og forord-

ninger vil være i stand til at mod-

tage vor frelse, men ikke før vi

har gjort alt hvad vi kan selv.

Forbered jeg nu!

Dette er tiden, da vi virkelig skulle

tænke på en radikal ændring i os

selv, så vi kan møde udfordrin-

gerne, endnu mens vi er i stand

til at gøre det. Da profeten Alma
talte om dette, sagde han noget

betegnende: „Derfor blev dette

liv til en prøvetid, en tid. hvori

man kunne berede sig til at møde
Gud, en tid til at berede sig til den

evige tilstand, som er blevet om-

talt af os og som er efter de

dødes opstandelse." (Alma 12:24)

Da det himmelske sendebud kom
til den unge profet Joseph Smith

forklarede han, at formålet med
evangeliets genoprettelse var „at

folket måtte være forberedte til

tusindårsriget". (History of the

Church, 4:537)

I dag er arbejdet i Guds rige på

jorden et evigt minde om profeten

Joseph Smith. Millioner er blevet

grebet af storheden i hans mis-

sion, som han har forkyndt og

befalet den over hele jorden. Vi

er arvinger til en uvurderlig ko-

stelig perle, Jesu Kristi evange-

lium, hvilket blev genoprettet gen-

nem ham — Guds redskab, for at

hjælpe os at leve og om nød-

vendigt at dø, så vi i rette tid kan

være parate til tusindårsriget.

Dette burde vi aldrig glemme. Vi

skal benytte tiden, mens vi endnu

har den, til at berede os til at

møde vor Gud. (Alma 34:32)
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Bliv ikke vildledt!

Det gjorde et dybt indtryk på mig,

da min missionspræsident ved en

lejlighed udtalte, at da profeten

Joseph Smith døde, døde mange
åndeligt med ham.

Der er medlemmer af mange for-

skellige slags kulter, som kommer
med falske påstande om, at de

kan spore deres myndighed helt

tilbage i tiden i en lang kæde.

Nogle af dem har arbejdet blandt

jer i disse lande og har prøvet at

vildlede jer.

Der er én måde, hvorpå I kan be-

skytte jer, hvis I vil huske at Her-

ren sagde: „Og atter siger jeg jer:

Det skal ikke tillades nogen, at

gå ud og prædike mit evangelium

eller opbygge min kirke, uden

han bliver ordineret af en, der har

myndighed, og som er kirken be-

kendt og på forskriftsmæssig

måde selv er blevet ordineret af

kirkens ledere." (L & P. 42:11)

Undersøg blot om den, der kom-

mer og prøver at lede dig på af-

veje, svarer til denne beskrivelse.

Da præsident John Taylor, kirkens

tredie præsident, skrev til kirken

citerede han Brigham Young.

Derpå tilføjede han noget interes-

sant: „Rigets nøgler er her stadig

... i kirken . . . det hellige præ-

stedømme og apostelembede, som
han gengav til jorden, er forble-

vet her for at lede og styre og

tjene i de ordinanser i den kirke

han har instiftet." (Message of the

First presidency 2:29, James R.

Clark, comp. Salt Lake City: Book-

craft, Inc., 1965)

Nu erklærer jeg overfor jer tro-

faste hellige, at Herren ikke har

forladt jer uden hyrde eller hyr-

der. De er her for at lede hans

værk og hans hånd er tydelig, idet

han vejleder og styrer sine anlig-

gender, som han ønsker det. Han
åbenbarer sig på måder, som er

tydeligt tilkendegivet og forstået

af de af os, som har ansvarlige

stillinger i hans kirke.

Vidnesbyrd

Mine kære søskende. Jeg vil nu

ærligt og oprigtigt og som én,

hvem I har opretholdt til dette

høje embede som præsident for

kirken, vidne for jer i al ydmyg-
hed, at jeg véd, at Jesu Kristi

Kirke af Sidste Dages Hellige

virkelig er Guds rige på jorden.

Guds præstedømme er her og

blev ved kirkens genoprettelse

overdraget gennem sendebud,

som kom for at gengive myndig-

heden, så frelsens ordinanser

kunne blive administreret til alle

jordens trofaste indbyggere. Guds
præstedømme har nøglerne til

frelse. Det er vort ansvar, at ud-

føre vor pligt mod Herren ved at

bære evangeliets budskab ud til

vore bekendte og venner og på
enhver måde hjælpe med at

sprede evangeliet, så at den tid

må komme, hvor de gamle profe-

tier skal gå i opfyldelse, at sand-

heden vil dække jorden som van-

dene dækker havenes dyb. Jeg

bærer mit vidnesbyrd om disse

ting og nedbeder mine velsig-

nelser over jer ved åbningen af

denne store konference og dette

gør jeg i Jesu Kristi navn. Amen.

(Tale holdt ved regionalkonferencen i Munchen
24.-26. august 1973)
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FAT MOD!
AF ÆLDSTE GORDON B. HINCKLEY DE TOLVS RÅD

Tale holdt ved område-generalkonferencen i Munchen, 24.-26. august 1973

Mine elskede søstre og brødre.

Jeg har kun ét ønske, og det er at

forøge jeres tro og styrke jeres

vidnesbyrd. Med det formål søger

jeg vejledning fra Helligånden.

Gennem årene har jeg set meget
smukt i Europa, men jeg tror ikke,

jeg nogensinde har set noget så

smukt som denne forsamling af

sidste dages hellige. Jeres ansig-

ter udstråler evangeliets ånd. I

jeres nærvær føler man styrken af

det personlige vidnesbyrd.

I dag føler I varmen ved hinan-

dens tro, styrken ved fællesskabet

med hinanden. Men det har ikke

altid været sådan. Som vi er ble-

vet mindet om af broder Luschin,

broder Didier og broder Busche,

er de fleste af jer nyomvendte til

kirken og har måttet gennemgå
den vanskelige omvendelseskamp.

I. har kendt til ensomhed og sorg,

og når I i eftermiddag vender til-

bage til jeres hjem, til jeres arbej-

de, til jeres små grene og til jeres

samvær med dem, der har tilbøje-

lighed til at gøre nar ad jer, vil

mange af jer igen føle stor ensom-
hed.

Prisen for at være leder

Som medlemmer af kirken er I

blevet som en by, der ligger på
et bjerg og ikke kan skjules. Hvad
enten I kan lide det eller ikke, så

er hver eneste af jer noget for sig

selv. I har det i sandheden, og

dermed følger et ansvar. Vidnes-

byrd er noget personligt, og det

ansvar, der følger dermed, er per-

sonligt.

Det var dronning Victoria, dersag-

de: „Uroligt hviler det hoved, der

bærer kronen". Det har været de-

res lod, som har tjent Kristi sag.

Da Herren i denne forvaltning er-

klærede, at dette er „den eneste

sande og levende kirke på hele

jordens overflade" (L. & P. 1 :30),

blev vi straks placeret i ensom
stilling, ledernes ensomhed, hvor-

fra vi ikke kan vige til-bage, og
som vi må møde med frimodig-

hed og mod og uden kompro-

mis'er. Ethvert ærligt medlem af

denne kirke, som lever og ånder

ved evangeliet, kender noget til

den følelse, når de omgås andre.

Men når man engang har opnået

et vidnesbyrd, må man leve med
det. Et menneske må leve med
sin samvittighed. Enhver må leve

med sin Gud.

Ensomhed
Sådan har det altid været. Prisen

for at være leder er ensomhed.
Prisen for at lytte til sin samvittig-

hed er ensomhed. Prisen for et

vidnesbyrd er ensomhed.

Der findes intet større udtryk for

ensomhed end billedet af Jesus

på korset, alene, menneskehe-
dens Forløser, verdens Frelser, i

færd med at tilvejebringe forso-

ningen.

For et år siden stod jeg sammen
med præsident Lee i Getsemane
Have i Jerusalem. Vi kunne for-

nemme, selv om det kun var i me-
get ringe grad, den frygtelige

kamp, som fandt sted dér, en

kamp så intens, at da Jesus alene

kæmpede i ånden, strømmede
blodet fra hver en pore.

I fantasien så vi påny forræderiet,

som blev begået af en, der var

kaldet til en tillidspost. Vi så on-

de mennesker lægge hånd på
Guds søn. Og så tonede der i vo-

re sind et billede frem af den en-

somme mand på korset, der i

smerte råbte: „Min Gud! Min Gud!
Hvorfor har du forladt mig?"

(Matt. 27:46)

Da den tyraniske religiøse under-

trykkelse hærgede Europa, op-

stod der hist og her mænd, som
modsatte sig magten. Jeg tror, at

reformatorerne var inspirerede af

Gud til at lægge grunden forud

for den tid, da en anden engel

ville flyve „midt oppe under him-

melen med et evigt evangelium at

forkynde for dem, der bor på jor-

den, for alle folkeslag og stammer
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og tungemål og folk". (Joh. Åbn.

14:6.) Det var i Tyskland, at Martin

Luther modigt men i ensomhed
opslog sine 95 teser. Det som han

og hans medarbejdere og tilhæn-

gere måtte gennemgå, er nu hi-

storie. Som de viste vejen frem til

en mere oplyst tidsalder, vandre-

de de næsten alene midt blandt

den spottende mængde.
Denne forvaltnings profet var og-

så en ensom mand. Den 14-årige

dreng, som gik ud af lunden, blev

hadet og forfulgt. Der kan kun

tænkes få mere bedrøvelige bille-

der end det af profeten Joseph,

der vandrer sin ensomme vej med
kun en håndfuld trofaste tilhæn-

gere. Han gav sit liv, alene, for sit

vidnesbyrd om sandheden.

Hans efterfølgere i embedet, der

iblandt vor elskede præsident Ha-

rold B. Lee, har på samme måde
kendt til ensomhed i deres store

og hellige kald — men ikke kun de

alene. Mange af jer har kendt den

trøstesløshed, der falder over en

nyomvendt, når han forlader den

vante omgangskreds for at ned-

gå i dåbens vand og påbegynde

et nyt liv.

En nyomvendts retskaffenhed

Jeg har tænkt på en af mine ven-

ner, som jeg kendte, da jeg var

på mission i England for 40 år si-

den. Han kom til os en aften i styr-

tende regn. Jeg lukkede op for

ham og bad ham indenfor.

Han sagde: „Jeg må tale med no-

gen. Jeg er helt alene."

Jeg spurgte: „Hvad er dit pro-

blem?"

Han sagde: „Da jeg sluttede mig

til kirken, beordrede min far mig

ud af huset og bad mig aldrig

komme tilbage. Nogle måneder

senere tog min idrætsforening mit

medlemskort fra mig. Sidste må-

ned blev jeg fyret fra mit arbejde,

fordi jeg er medlem af kirken. Og
i aftes sagde den pige, som jeg

elsker, at hun ikke ville gifte sig

med mig, fordi jeg er mormon."

Jeg sagde: „Hvis dette har kostet

dig så meget, hvorfor forlader du

så ikke kirken og vender tilbage

til din fars hus, din idrætsklub, dit

arbejde, som betyder så meget for

dig, og gifter dig med den pige,

du tror, du elsker?"

Længe sagde han ikke noget. Så
lagde han hovedet i sine hænder,

"i

græd og græd, som om hans hjer-

te skulle briste. Endelig så han op

gennem sine tårer og sagde: „Det

kunne jeg ikke gøre. Jeg ved, det-

te er sandt, og selvom det skulle

koste mig livet, ville jeg ikke op-

give det." Han tog sin våde hat

og gik bort, ud i regnen, alene og

rystende og bange, men fast be-

sluttet. Mens jeg betragtede ham,

tænkte jeg på den samvittighe-

dens ensomhed, troens ensom-

hed, og det personlige vidnes-

byrds styrke og kraft.

Vær trofast mod dit vidnesbyrd

Til jer, som er her i dag, og spe-

cielt til jer unge mænd og kvinder,

vil jeg gerne sige, at I måske
kommer ud for megen ensomhed
som medlemmer af Jesu Kristi

Kirke af Sidste Dages Hellige. I

de dage og måneder og år, der

vil komme, vil I i høj grad befinde

jer i et mindretal i den verden, I

færdes i.

Det er for eksempel ikke nemt at

forblive seksuelt ren, hvis man
omgås sådanne, som gør nar ad

renhed.

Det er ikke let at være fredsom-

melig, når alle, I omgås gør nar

ad nøgternhed.

Det er ikke let at være et redeligt

menneske, når der omkring jer

findes mennesker, der opgiver

principper for hæderlighed.

Det er ikke let at bære sit vidnes-

byrd om Herrens guddommelig-

hed, om Jesus Kristus, for dem,

der vil gøre nar ad ham og ube-

tydeliggøre ham.

Jo, der vil komme ensomhed, men
mennesker af jeres slags er nødt

til at leve med sig selv. Et menne-

ske er nødt til at leve med sine

principper. Et menneske må leve

med sit vidnesbyrd. Medmindre

han gør det, vil han blive ulykke-

lig, frygtelig ulykkelig. Og selvom
(Forts, på side 304)
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(Forts, fra side 286)

linger i Herrens tempel, og det er

din tro og dit håb, men at du ingen

mulighed har for det nu, så vil Her-

ren ordne det, og du vil blive velsig-

net, thi ingen velsignelse vil blive

holdt tilbage. Herren vil dømme dig i

overensstemmelse med dit hjertes

ønsker, når velsignelserne er holdt

tilbage i dette liv, og han vil ikke for-

dømme dig for noget, du ikke kan

gøre for." {Doctrines of Salvation,

Bookcraft, Incorporated, 1955, 2:7.)

Efter at Edward Partridge

var blevet kaldet til biskop,

var der andre, der blev

kaldet til at være biskopper.

Kaldte Herren biskop

Partridge til at være

præsiederende biskop?

D. MICHAEL QUINN

Tilknyttet Kirkens Historical Department

som senior historiker

Svaret kan synes indlysende for dem,

der studerer kirkens historie, idet de

straks vil svare: Ja, Edward Partrid-

ge var kirkens første præsiderende

biskop. Kirkehistorier har antydet, at

han blev præsiderende biskop i 1831

og virkede til sin død i 1840. Ifølge

disse beretninger blev Newell K- Whit-

ney derefter den præsidetende bi-

skop.

De dokumenter, der beretter om kir-

kens historie og udvikling, påviser

imidlertid, at Edward Partridge ikke

ligefrem var kirkens præsiderende

biskop. Embedet som kirkens præsi-

derende biskop blev faktisk ikke op-

rettet før 1847. Som det sidste præsi-

derende kvorum, under denne ud-

vikling i kirken, rangerede kirkens

regional office of general bishops.

Embedet som general bishop i kir-

ken oprettedes som følge af dobbelt-

centrene i kirkens begyndelse i

Kirtland, Ohio og Independence, Mis-

souri. I 1831 havde hver af disse

centrer en menighed, der talte flere

end 1.000 medlemmer.

Organiseringen af kirken i Ohio og

Missouri befæstede til sidst begre-

bet om to hovedsæder. Edward Par-

tridge blev udpeget til at være biskop

i kirken den 4. februar 1831 (L & P.

41 :9) og flyttede senere på året til

Missouri for at præsidere over de

hellige i det område. Den 31. decem-

ber 1831 blev Newell K. Whitney or-

dineret til biskop for at præsidere i

Kirtland. I 1834 blev de* to hovedsæ-

der i kirken yderligere organiseret

under et præsidentskab og et højråd

i hvert område.

Der findes intet bevis for, at nogen af

disse biskopper havde højere auto-

ritet end den anden. Når de var til

stede ved fællesmøder for lederne

fra begge områder, blev de to mænd
ganske simpelt noteret som biskop-

pen af Zion og biskoppen af Kirtland

— eller også blot som kirkens biskops

per.

Efter den vanskelige tid i Missouri

flyttede de hellige til Illinois, hvor

biskopembedet blev stærkt udvidet.

Der blev kaldet biskopper til hvert af

wardene i Nauvoo og til de omlig-

gende stave. Da biskop Partridge

døde, var der 9 biskopper i kirken.

En åbenbaring til Joseph Smith den

19. januar 1841 udpegede George

Miller til general bishop „en biskops

embede, ligesom (på) min tjener Ed-

ward Partridge . .
." (L & P. 124:21).

Hermed syntes tanken om flere bi-

skopper at fortsætte med to „gene-

ral" biskopper til at virke som an-

vist.

Foruden fortsat at have „general"

biskopperne, gav åbenbaringen se-

nere anvisning på en præsiderende

biskop i kirken: „Og videre siger jeg

jer: Jeg giver jer Vinson Knight, Sa-

muel H. Smith og Shadrach Roundy,

om han vil tage imod det, til at præ-

sidere som Biskop og rådgivere."

(L&P. 124:141.)

Vinson Knight skal altså betragtes

som den første, præsiderende biskop

i denne forvaltning. Således blev han

også betragtet af kirkens historie-

skriver Orson Pratt og af præsident

John Taylor. Biskop Knight virkede

imidlertid ikke som præsiderende bi-

skop således, som vi nu forstår det

embede, men som kirkens tredje

„general" biskop.

Efter biskop Knights død og de hel-

liges udvandring fra Nauvoo blev

Newell K. Whitney opretholdt som
præsiderende biskop. Han begyndte

i 1847 at virke som præsiderende bi-

skop, han havde tilsyn med de andre

biskopper og med kirkens timelige

anliggender. Han virkede uden råd-

givere men med Brigham Young og

Heber C. Kimball til at hjælpe sig

med råd og dåd.

Hver af de præsiderende biskopper,

der har efterfulgt biskop Whitney, har

kaldet to rådgivere, og Det præsi-

derende Biskopråd har siden da vir-

ket, som det gør i dag. Q
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ÅBENBARING
AF PRÆSIDENT SPENCER W. KIMBALL DE TOLVS RÅD

Mine kære søskende fra mange
forskellige nationer. Af alle de

mange sproggrupper her, er den

mindste nok fra Spanien, hvor vi

har vores yngste mission. Jeg vil

gerne bringe et kort budskab til

medlemmerne fra Spanien:

Mine kære søskende. Vi har ne-

top sunget, „Vågn op, I Herrens

folk, vågn op!" og det er mit in-

derligste ønske, at denne regio-

nalkonference vil styrke os og

vække os til vore største mulighe-

der og ansvar.

Vor tak og ros går til de unge

mennesker, som sang og dansede

så godt i fredags. Vi har virkelig

nydt den skønne musik fra de for-

skellige kor og alle andre.

I året 1955 besøgte vi alle de ti

missioner i Europa og rådede jer

til at blive i jeres egne lande og

opbygge riget der og vi lovede

jer, at I ville modtage næsten alle

Herrens velsignelser. Siden da

har jeg med største interesse fulgt

kirkens udvikling her i Europa.

Hvor vi kun havde 10 missio-

ner, har vi nu 24. Dengang havde

vi ingen stave. Nu har vi 21. Vi har

også to indviede templer og lo-

kale brødre, der tjener som regio-

nalrepræsentanter og stavs- og

missionspræsidenter. Vi er meget

glade for den vækst vi har set,

og nu holder vi områdekonferen-

ce.

I dag får I endnu den store velsig-

nelse det er at være i nærheden

af Herrens udvalgte profet, Harold

B. Lee, hvem vi elsker, ærer og

opretholder.

Mennesket må søge lyset

De gamle skrifter fortæller: „Nej,

Den Herre, Herren gør intet uden

at have åbenbaret sin hemmelig-

hed for sine tjenere, profeterne."

(Amos 3:7)

Denne erklæring til profeten Amos
stammertilbage fra oldtiden. „Gud

er den samme i går og i dag og

til evig tid." (Mormon 9:9.) Hvis

profeterne og folket er utilnærme-

lige kan Herren intet gøre for

dem. Da han har givet dem deres

handlefrihed, vil han overtale og

vejlede sine børn; men han må
vente på deres tilnærmelser, de-

res bønner og deres inderlige

henvendelser til ham. Men hvis

de er ligeglade, bliver de efterladt

famlende i nattens mørke, hvor de

i stedet kunne have vandret i mid-

dagssolens klare lys.

Fra tidernes morgen har verdens

folk levet med valget mellem lys

og skygge, men for det meste

har de befundet sig i gråvejr eller

tusmørke og har kun haft korte

perioder med lys fra tid til anden.

Herren venter spændt på at se de-

res første spirende ønsker og be-

gyndende anstrengelser på at ba-

ne sig vej gennem mørket. Da han

har bevilget dem handlefrihed, må
han også lade dem famle sig af-

sted, indtil de når lyset. Men når

et menneske begynder at hungre,

når dets arme begynder at række

ud efter noget, når dets knæ be-

gynder at bøje sig og dets stem-

me bliver klar og tydelig, da og

ikke før, udvider Herren vores

synsfeldt, trækker sløret til side

og gør det muligt for mennesket

at rejse sig fra sin usikre famlen

frem til vished i himmelsk lys.

Fortidens uddelinger

Sådan var tiden, da den retfær-

dige Abraham brød de ugudelige

trældomslænker for at lukke Him-

melens klare lys ind og efterlade

jorden oplyst i generationer.

Efter 4 århundreder i egyptisk sla-

veri og det dermed efterfølgende

frafald blandt Israels børn, gik

den åndelige sol ned og åndeligt

mørke dækkede jorden og stort

mørke dækkede folket.

Moses, en sand Guds søn, fandt

ensomhed i ørkenen og fælles-

skab med umælende dyr, og mens
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„Den ensomme profets ikke-hørte og

upåagtede råb, som har lydt gennem
virvaret i århundreder."

Esajas

Moses

Abraham Daniel Jakob
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han således vandrede, for at fin-

de græs og vandhuller til sine får,

fandt han lyset i en brændende

tornebusk. Under lyn og torden

besteg han det forrevne Sinai og

brød tavsheden, åbnede Himme-

len, så Gud igen kunne åbenbare

sine hemmeligheder til sine tjene-

re profeterne.

Men ubenyttede døre sank sam-

men, hængsler rustede og støv og

ukrudt bredte sig over dem. Det

åndelige vildnis bredte sig og

Himmelens slør blev trukket for,

da menneskene ignorerede, trod-

sede og mistede kontakten med
deres Herre. Forbindelsen var

spredt gennem alle disse år. De

ensomme profeters råb og ad-

varsler forblev uhørt og upåagtet

i århundreder i dette åndelige

øde. Men en dag flammede en ny

stjerne op og et strålende lys kom
til verden. Stjerner, månen og so-

len bøjede sig i ærbødighed og

selv den mørkeste krog blev gen-

nemtrængt af et himmelsk lys.

Guds søn, Jesus Kristus, løftede

sløret og Himmelen og jorden

stod igen i forbindelse med hinan-

den. Men da dette århundredes

lys gik ud, var mørket uigennem-

trængeligt, Himmelen var forseg-

let og den mørke middelalder ryk-

kede ind. Dette åndelige mørkes

tæthed var ikke uligt det fysiske

mørke i Nephis historie da „man

ikke kunne tænde lys, hverken

kærter eller fakler, og de kunne

heller ikke tænde ild med det fine

og meget tørre træ." (3. Nephi

8:21)

Det åndelige mørkes tåger var

tætte og hundredevis af år skulle

gå med næppe det mindste lys-

glimt til at bryde dette fuldkomne

mørke.

Genoprettelsen

Endnu en dag gryede, endnu en

sjæl bad inderligt og længsels-

fuldt om guddommelig vejledning.

Et sted i skjult ensomhed blev

fundet, knæ blev bøjet, et hjerte

viste ydmyghed, ydmyge bønner

blev opsendt og lys, klarere end

solens, oplyste verden. Forhæn-

get skulle aldrig mere trækkes for

og dette lys aldrig mere udsluk-

kes. En ung knøs med enestående

tro hævede fortryllelsen, tilintet-

gjorde Himmelens forsegling og

genoprettede forbindelsen. Him-

melen kyssede jorden, lyset for-

jagede mørket, og Gud talte igen

til mennesker, åbenbarede „sine

hemmeligheder til sine tjenere."

En ny profet Joseph Smith var

her og gennem ham oprettede

Gud sit rige for at det aldrig mere

skulle ødelægges eller overlades

til andre mennesker — et rige, der

skulle bestå for evigt.

Uforgængeligheden af dette rige

og åbenbaringerne, som bragte

det til verden, er absolutte kends-

gerninger. Aldrig mere skulle so-

len gå ned; aldrig mere skulle

menneskene vise sig totalt uvær-

dige til at have forbindelse med
deres skaber. Aldrig mere skulle

Gud være totalt skjult for sine

børn på jorden. Åbenbaring kom
for at blive. Profet skulle følge

profet i en aldrig ophørende kæde
og Guds hemmeligheder skulle

åbenbares uden ophør.

Acceptér de levende profeter!

Mange moderne sekter tror på

Abraham, Moses og Paulus; men
nægter at tro på profeter i dag,

deres egne nutidige. Men dette

var også de gamles fejltagelse.

Også de kunne anerkende døde

profeter, men fornægtede* dem,

som var iblandt dem.

Endog i kirken er der mange, som
er tilbøjelige til „at smykke de

gamle profeters gave", mens de

samtidig stener de levende.

Præsident Wilford Woodruff sag-

de: „Joseph (Smith) sagde næ-

sten hver dag, da han lagde

grundvolden til dette værk: ,Så

siger Herren!' Men der er dem,

der ikke har fundet det nødven-

digt at sige ,Så siger Herren!' selv-

om de har ledet folket ved den

Helligånds kraft . . . Han giver os

åbenbaring og vil fortsat give os

åbenbaring til denne æra er ud-

runden."

Præsident Woodruff sagde i for-

bindelse med nogle af sine åben-

baringer: „Jeg har haft nogle

åbenbaringer for nylig og meget

vigtige for mig . . . Siden jeg mod-

tog den åbenbaring . . . Herren

har vist mig ved syn og åbenba-

ring . . . Han har fortalt os nøjag-

tigt hvad vi skal gøre . . . Himme-

lens Gud befalede mig at gøre

hvad jeg gjorde . . . Jeg gik til

Herren og jeg skrev hvad Herren

befalede mig at skrive." (Deseret

News 24:4, nov. 1891)

Åbenbaring kommer stille

Mange mennesker i dag forventer,

at åbenbaring kun sker ved iøjne-

faldende syn, som på Sinaibjer-

get, ledsaget af lyn og torden.

Disse mennesker er ikke ulig den

syriske hærfører Naaman, der

søgte helbredelse for sin spe-

dalskhed. Han var målløs, da pro-

feten Elisa ignorerede hans im-

ponerende følge af tjenere og

vogne. Profeten Elisa sendte blot

sin tjener ud for at møde Naaman
med den enkle besked: „Gå hen

og bad dig syv gange i Jordan."

(2. Kong. 5:10). Den fornemme,

fremmede embedsmand blev vred

og beklagede sig bittert: „Se, jeg

havde tænkt, at han ville komme
ud til mig, stå og påkalde Herren

sin Guds navn og svinge sin hånd

i retning af helligdommen og såle-

des gøre ende på spedalskhe-

den!" (2. Kong. 5:11.) Men der var

ingen dramatiske optrin, ingen
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iøjnefaldende demonstrationer,

ingen pomp og pragt, intet strå-

lende skuespil — og Naaman tab-

te tilliden. Han troede ikke. Han

var uvillig til at acceptere tilken-

degivelser fra Gud, hvis de ikke

lige kom på den måde han for-

ventede.

Selv i vore dage tror mange men-

nesker, at hvis der skal ske åben-

baring, må den komme som et

æresfrygtingydende skuespil. For

mange er det svært at acceptere

de talrige åbenbaringer på Mo-

se tid, på Josefs tid og i vor egen

tid — de åbenbaringer, der kom
til profeterne, som dybe uangribe-

lige indtryk, der faldt på deres

sind og sjæl, som dug fra himme-

len eller som daggryet forjager

nattens mørke.

Den brændende busk, det rygen-

de bjerg, en dug med fire hjørner

og fireføddede dyr (Ap. Gern.

10:11-12), Cumorah høj, og Kirt-

land var realiteter, — men de var

undtagelser. De fleste åbenbarin-

ger kom til Moses og til Josef og

kommer til vore dages profeter på

langt mindre iøjnefaldende måder

... de gør et dybt indtryk og er

dog uden ydre voldsomhed, glans

eller dramatisk effekt.

Idet mange altid forventer det helt

særlige, vil de gå glip af den næ-

re, konstante tilflyden af åbenba-

ret forbindelse.

Når der i templet på et torsdags-

møde, efter ydmyg bøn og faste,

bliver truffet vigtige beslutninger:

nye missioner og nye stave grund-

lægges, der tages initiativ til nye

systemer og fremgangsmåder, et

nyt tempel godkendes og brødre

kaldes til at tjene i ledende stillin-

ger, bliver resultaterne ofte taget

for givet og muligvis for menne-

skelig beregninger. Men for dem
som sidder i den fortrolige kreds

og hører profetens ydmyge bøn-

ner og denne mands vidnesbyrd

om Gud; for dem som ser hans

gennemtrængende skarpsindig-

hed og klogskaben i hans beslut-

ninger og erklæringer, for dem er

han i sandhed en profet. At høre

ham afgøre vigtige nye sager med
sådan enkle udtryk som „Herren

er tilfreds", „vor himmelske Fa-

der har talt", er virkelig at> vide

det.

Fortsat åbenbaring

Fra genoprettelsens profet, Jo-

seph Smith, til vor profet, præsi-

dent Harold B. Lee, er forbindel-

seslinien ubrudt, myndigheden

fortsat og det klare og gennem-

trængende lys stadig lige strå-

lende. Herrens stemme er en fort-

sat, kærlig stemme, både en sød

fredfyldt melodi og en tordnende

appel. I, næsten halvandet århun-

drede har der ikke været nogen

afbrydelse eller standsning.

„Således er vi

bestemt . . . til at tjene

Gud gennem hans

store profet og leder."

Når sådanne budskaber kommer
gennem profeten, falder der en

sikkerhed, ro og fuldstændig for-

visning og himmelsk fred på de

sande troendes hjerter. Store og

gode mænd bliver bedre under

den guddommelige myndigheds

kappe og når Himmelens nøgler

skænkes dem, lyder myndig tale

fra deres læber.

Mennesket står aldrig alene, med-

mindre hans ønsker er selviske,

oprørske og egoistiske. Ethvert

retfærdig menneske kan få inspi-

ration i sit eget lille rige. Herren

kalder afgjort profeter i dag og

vil gøre det i morgen . . . således

er det. „Den Herre Herren gør in-

tet uden at havde åbenbaret sin

hemmelighed for sine tjenere, pro-

feterne." (Amos3:7.)

Præsident Lee — En profet

For lidt over et år siden bukkede
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den 10. præsident og profet for

denne uddeling i sit 96. år under

for dette dødelige liv og sluttede

sig til de mange andre profeter i

de himmelske haller. Så blev pro-

fetens sæde i Herrens jordiske ri-

ge indtaget af den 11. præsident

og Guds udvalgte profet, præsi-

dent Harold B. Lee. Ved oktober-

konferencen gav talrige medlem-
mer af kirken og mange vigtige

repræsentanter for alle store SDH-
sammenslutninger rundt om i ver-

den, øst og vest, nord og syd de-

res officielle billigelse og sam-

tykke til den udvælgelse og det

kald Herren havde gjort endog før

denne profet blev født på denne

jord.

Således er vi bundet og har højti-

delig pligt, såvel som glæde og

privilegiet til at tjene Gud gen-

nem denne store profet og leder.

Vi synger ofte på mange sprog,

„Hav tak for profeten du sendte,

o Herre, på denne vor dag."

Jeg bærer vidnesbyrd, at præsi-

dent Harold B. Lee er vor hellige

og elskede Guds og hans Søn Je-

su Kristi kaldede og anerkendte

talerør og dette vidner jeg om i al

alvor og i vor Herre og frelser Je-

su Kristi navn. Amen.

(Tale holdt ved regionalkonferencen i Munchen
24.-26. august 1973)

(Forts, fra side 298)

der måske er torne og skuffelser,

selvom der måske vil være sorg

og bedrøvelse, så vil der også

komme fred og trøst og styrke.

Retskaffenhed bringer fred

Fat mod, kære søskende. Paulus

skrev således til Timoteus: „Thi

Gud har ikke givet os fejheds ånd,

men krafts og kærligheds og be-

sindigheds ånd. Skam dig derfor

ikke ved at vidne om vor Herre."

(2. Timoteus 1:7, 8)

Til dem, der ikke skammer sig, og

til dem, som vil tale med mod, har

Herren sagt: „Jeg vil gå foran

jer. Jeg vil være på jeres højre og

venstre side; min ånd skal være i

jeres hjerter og mine engle rundt

omkring jer til at styrke jer". (L.

& P. 84:88)

Dette er et løfte. Jeg tror det. Jeg

ved det. Jeg bærer vidnesbyrd om
dets ægthed for jer i dag. Gud
velsigne jer, mine elskede søsken-

de, I, som er trådt ud af verdens

mørke og ind i lyset af det evig-

tvarende evangelium, I, som er i

pagten, I, unge mænd og kvinder,

som er denne generations stør-

ste håb.

Gud velsigne jer til at vandre

frygtløst, selvom I vandrer alene,

og til i jeres hjerter at kende den

fred, der kommer af at indrette sit

liv efter et princip, den „fred . .

.

som overgår al forstand". (Filip-

perne 4:7)

Jeg bærer jer mit vidnesbyrd, om
at Gud, vor evige Fader, lever. At

Jesus er Kristus, vor Frelser og

Forløser. At dette er deres værk.

Og at vi i dag har en levende pro-

fet med os, til at lede os. Som tje-

ner for den levende Gud udtaler

jeg enhver velsignelse over jer, at

I når I fortsætter denne tilværelse,

må kunne vandre i sandhed og

tro, selvom I kommer til at vandre

alene, og jeg gør det i Jesu Kristi

navn. Amen. Q

Velsignelser

Slagelse: 7. april 1974

Bent H. H. Jensens og Jytte G. G. L.

Nielsens søn Thomas Jensen velsignet

af broder Hans M. Larsen.

Bent H. H. Jensens og Jytte G. B. L.

Nielsens datter Kate Jensen velsignet

af broder Børge Grand Hansen.

3. marts 1974 x
Poul J. Folkersens og Sirka-Lisa Pajus

datter Rita Ann-Helen Folkersen vel-

signet af ældste Christopher Sonntag.

John A. Hjelms og Glori Thomsens dat-

ter Gerda Hjelm velsignet af ældste

Layne Sybrowski.

Horsens: 7. april 1974

Kurt Willemann og Elsebeth P. Chri-

stensens datter Lise Willemann velsig-

net af sin fader.

København: 7. april 1974

Claus T. Alkil og Kirsten Schødte

Overgårds datter Nanna T. Alkil vel-

signet af sin fader.

Henning Aaagers og Marion B. Jørgen-

sens datter Dina Aaager velsignet af

sin fader.

Nordsjælland Gren: 25. november 1973

Bent A. Nielsens og Laila Inge-Lise

Nielsens datter Theresia C. Nielsen

velsignet af sin fader.

Nordre Gren: 2. december 1973

Eriks og Martha Borup-Andersens dat-

ter Rikke Eleonora Borup-Andersen vel-

signet af broder Mogens Wittendorf

Andersen.
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Sang- og GUF-stævne for Nordjylland og

Fyn -Jylland distrikter

Skærtorsdag den 11. april 1974 var

Århus grensbygning rammen om-
kring et sang- og musikstævne kom-
bineret med et GUF-stævne, der

fortsatte langfredag. De to distrik-

ters regionalmusikleder, Carl-Johan

G råbe, Esbjerg, havde, i samarbej-

de med musikkomiteen udarbejdet

nogle fællesopgaver både for blan-

det kor, dame- og herrekor og ung-

domskor.

Stævnet begyndte kl. 10.00 med
sangen „Der er solskin i min sjæl"

under ledelse af Karna Østergård,

Ålborg, og organist Karna Peder-

sen, Ålborg, derefter bøn. Carl-Jo-

han Grabe bød velkommen til de ca.

70 deltagers. Det blandede kor be-

gyndte med at øve „Vem kan segla"

og „Kærlighed er lysets kilde,, i en

speciel korudgave under ledelse af

Carl-Johan Grabe og organist Elisa-

beth Pedersen, Esbjerg, men den

lokale dirigent Verner Larsen „gæ-

stedirigerede" sangen „Kærlighed

er lysets kilde". Damerne og herrer-

ne deltes. Herrerne tog fat på „Jeg

ved min Fader", „O, kom du konge,

kom" og „Go down Moses", lederne

her var de samme som til det blan-

dede kor. Damerne var flittige og

øvede „Vær du et eksempel", Hel-

lighed, hellighed", „Stjernen i kro-

nen" og „Hvor er det skønt" alle

sange fra hjælpeforeningens sang-

bog. Damernes kor var under ledel-

'se af Karna Pedersen, og organist

Bjarne Pedersen, Ålborg. Endvidere

nåede damerne at øve bl. a. „I ha-

ven" under ledelse af Grethe Haupt,

Odense. Ungdomskoret øvede først

om eftermiddagen, idet de fleste af

dette kors medlemmer sang i enten

dame- eller herrekoret. Dette kor

var under ledelse af Henny Klitgård,

Ålborg, og Frank L Nielsen, Oden-

se, og organist Karen Andersen, Sil-

keborg, nåede at øve „Donna, Don-

na .

Efter frokost var der afsat halvan-

den time til: „Debat om kirkens

musikprogram", og vi kunne have

brugt hele dagen til denne debat.

Af væsentlige ting der blev drøftet

kan bl. a. nævnes: at være sang- og

musikudøver i kirken er en stilling,

et ønske om „gæsteinstruktør",

spørgsmålet om dissionærernes til-

hørsforhold til grenskorene, fælles-

opgaver i de to distrikter, nodema-
teriale. Debatten sluttede med, at

regionalmusiklederen opfordrede

alle de, der havde med sangen og

musikken at gøre, til at udfylde de-

res plads bedre end tidligere i håb

om, at kommunikationen „opad" vil-

le blive bedre.

Eftermiddagens program: øvning i

samtlige kor og det blandede kor

prøvede også „A Prophet stood" og

„Solen er slukket og sluttede med
Beethovens „Se himlen forkynder".

Århus musikkomité, som var vært

ved stævnet, havde sørget for fæl-

lesspisningen.

GUFs program begyndte kl. 19.30

og blev ledet af Bent Bisgård, Es-

bjerg. Niels Erik Nielsen og Steffen

V. Poulsen, begge Odense, tog hul

på aftenens underholdning ved at

lade de forskellige kor synge nogle

få af fællesopgaverne. Efter alle ti-

ders underholdning, med indslag

fra både nord og syd, øst og vest,

sluttede dagens omfattende pro-

gram med en svingom til kvintetten

„The Mormons" — medlemmer fra

kirken, der havde dannet et orkester

i dagens anledning.

Langfredag var helt og holdent i

GUFs tegn og startede kl. 7 med
morgenløb. Morgenmaden blev

spist i kirkebygningen, hvorefter

man var klar til at begynde dagens

mange aktiviteter. Der blev spillet

fodbold, volleyball, basketball og

håndbold, ligeledes var der gym-

nastik, så alle var i fuld aktivitet i

Århus stadonhal, der var lejet til

dette formål. „Uden mad og drik-

ke ..." — så efter dette punkt kom
dagens store overraskelse og gode
idé: „Sig det med en blomst". Alle

ca. 80 deltagers modtog 3 påskelil-

jer for på denne måde at sige god

påske til de mange, der var indlagt

på hospitalet i Århus — godt gjort

GUF. Dagen fortsatte med folke-

dans og bordtennis. Nordjylland og

Fyn-Jylland mødtes i en hæsblæ-

sende jagt på skrifsteder, og her

viste det sig, at Nordjylland er „ver-

densmestre" på dette område, idet

de havde fundet skriftstedet længe

før det blev antydet — næsten. Ri-

skotek Reuter stod for dagene

punktum med skøn „sound". Trætte

oen glade Guf'ere tog afsked med
hinanden omkring midnat.

Jeg vil gerne rette en tak til alle, der

gjorde dette kombinerede sang- og

GUF-stævne muligt, ligeledes en

stor tak til deltagerne, der udviste

en fantastisk aktivitet og gjorde da-

gene den 11. og 12. april 1974 til

uforglemmelige dage.

Der vil vel altid være noget, man vil

gøre anderledes ved et lignende ar-

rangement, og for sangens og mu-

sikkens område er musikkomiteen i

de to distrikter meget åbne overfor

nye ideer. Det er bl. a. på denne

måde, vi har mulighed for at gøre

noget ved sangen og musikken i

Den danske Mission, således at selv

de „små" grene kan vokse i aktivitet

på dette område.

Dejligt var det at føle, at Herrens

Ånd netop er til stede, når der bliver

sunget til hans pris og glæde.
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Mormoner i politik

Ved sidste byrådsvalg gik flere af

vore medlemmer aktivt ind i det po-

litiske arbejde. Således opstilledes

Jørgen W. Schmidt og Søren Bloch

Jensen af Kristeligt Folkeparti i Al-

lerød kommuni i Frederiksborg amt

i Nordsjælland. Jørgen Schmidt

kom ind som suppleant til partiets

eneste mand i Byrådet og er blevet

medlem af ligningskommisionen.

Efter valget har partiet etableret sig

i andre byer i amtet, bl. a. i Slange-

rup, hvor Poul og Kirsten Andersen

er blevet kontaktfolk, og i Birkerød,

hvor Ruth Ingibjørg Erud blev kon-

taktmand alle tre gode mormoner.

K. F.'s folketingsgruppe har enstem-

migt vedtaget at godkende vore

medlemmer som stillingsberettige-

de medlemmer af partiet.

JWS

Som man vil have bemærket har vi

i længere tid ikke bragt de sædvan-

lige fødselsdagshilsner. Der er flere

årsager, bl. a. bragte vi for ofte, på

grund af manglende oplysninger,

lykønskninger til søskende som for-

længst var døde. Endvidere ønske-

de flere og flere sig fritaget for at få

deres navne i Stjernen.

Vi vil dog stadig være åbne for sær-

lige begivenheder blot vi får besked

i GOD tid, helst 3 måneder før det

nr. udkommer, hvori meddelelsen

ønskes bragt.

JL

„Jeg kender det, som Herren har

befalet mig, og jeg glæder mig

over det. Jeg glæder mig, ikke over

mig selv, men jeg glæder mig over

det, som Herren har befalet mig;

ja, min glæde er, at jeg måske kan

blive et redskab i Guds hånd til

at bringe nogle sjæle til omvendelse,

ja, det er min glæde."

Alma 29:9

Forråd

Københavns distrikte hjælpefore-

ning havde tisdag den 30. april

indkaldt til møde om at samle for-

råd. Mellem 250 og 3000 havde fulgt

opfordringen og fik en interessant

samt højst belærende aften.

Søster Ellen Valgren, præsidentin-

den for distriktets hjælpeforening,

bød velkommen og anslog aftenens

tema: „Når nødens stund er inde, er

tiden til forberedelse forpasset" og

uddybede det med disse ord fra Læ-

re og Pagter 38:30 „. . . men er I be-

redt, behøver I ikke at frygte".

Distriktspræsident Poul Andersen

talte manende og benyttede Ezra

Taft Bensons konferencetale fra ok-

tober 1973 som udgangspunkt. Den

tale, hvori E. T. B. sagde, at det er

idag lige så nødvendigt at samle

sig forråd, som det var at fylde ar-

ken på Noas tid og at den der ikke

følger forrådsprogrammet, følger ik-

ke profeten.

Efter et musikalsk indslag med op-

træden af Egon Bolvig (violin),

Sonja Kristoffersen og Marianne

Olafsson (duet), og Olaf Olafsson

(solo-sang), Kate Thomsen (solo-

sang) alle akkompagneret af Inger

Rasmussen, blev vi instrueret om
kværne og møllers rette brug. Vi fik

lidt at vide om hvede, sukker, tør-

mælk, honning, vand og salt, hvor-

dan vi skulle opbevare det, og hvad

det koster.

Medens vi fik smagsprøver (soya-

frikadeller, hvedekagerer og hvede-

grød), blev der spillet op til dans.

At det i høj grad var et familieanlig-

gende sås af de mange familier som

var tilstede, og der blev talt forråd

som aldrig før. Husk at vi allerede

er advarset i dagspressen om, at det

næste vi kan vente er en fødevare-

krise.

JL

Døde

Esbjerg

Den 6. april 1974 døde søster Elinor

Reinhardt, 28 år gammel.

Amager
Den 11. april 1974 døde søster Gerda

Hertel, 48 år gammel.

Dåb

Esbjerg: 7. april 1974

Dorthe Blohm døbt af broder Karl

Blohm, håndspålæggelse ved samme.

30. marts 1974

Niels Jørgen Grabe døbt af broder

Carl-Johan Grabe, håndspålæggelse af

broder Aage T. Hansen.

Odense: 30. marts 1974

Ib Harry Jensen døpt af Ældste Ho-

ward Olsen Lowe, håndspålæggelse af

broder Ole Køster.

Jona Hansine Jensen døbt af ældste

Howard Olsen Lowe, håndspålæggelse

af broder Ole Køster.

Nordre Gren: 6. april 1974

Anne Lise Sand døbt af broder Jørgen

Ljungstrøm, håndspålæggelse ved sam-

me.

Ordinationer

Slagelse: 7. april 1974

Aage Jørgensen ordineret til lærer af

broder Hans M. Larsen.

13. /anuar 1974

Bent H. H. Jensen ordineret til lærer

af broder Børge Grand Hansen.

Silkeborg: 7. april 1974

Ulrik Hansen ordineret til præst af bro-

der Eigil Andersen.

Ålborg: 14. april 1974

Bjarne T. Østergård ordineret til præst

af broder Svend Erik Østergård.

Niels Jepsen Larsen ordineret til dia-

kon af broder Charles Larsen.

Nordsjælland Gren: 22. januar 1974

Niels Henrik Jakobsen ordineret til dia-

kon af broder Arne Jakobsen.

Amager: 14. april 1974

Flemming Pedersen ordineret til præst

af broder Johan Stenholm Koch.

Nordre Gren: 14. april 1974

Henrik Olsen ordineret til præst af

broder Verner Olsen.
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Følgende missionærer er den 12. marts 1974 ankommet til Den danske Mission:

rfe' ^"% må

m m\WM i ikl 1 >

Dean W. Griffin fra Provo, Utah.

Kenneth Bert Jensen fra Magrath, Al-

berta, Canada.

Roy A. Christensen fra Pocatello, Ida-

ho.

Mark Alan Johnson fra Bartlesville,

Oklahoma.

Douglas C. Jackman fra Bountiful, Utah.

Lynn Brent Snyder fra Midvale, Utah.

Donals Dames Squire fra North Olm-

sted, Ohio.

Raymond J. Poole fra Preston, Idaho.

Don W. Miller, fra Salt Lake City, Utah.

Emile Knudsen fra Brigham City, Utah.

Den 1. marts 1974 ankom:

Karl-Heinz Kleinert fra Trier, Tyskland.

Den 9. April 1974 ankom:

Richard F. Weldon fra Malaga, Wa-
shington.

James A. Muirhead fra Vulcan, Alber-

ta, Canada.

Bruce A. Lee fra Rocklin, California.

Ronald K. Frandsen fra Yuma, Arizona.

Norman B. Bodily fra American Fork,

UMtah.



„Vi tror at vi i denne kirke har svarene

på alle spørgsmål, idet Herren er kirkens

overhoved og det er ham der har givet

os kirkens program. Vort budskab

er det samme, som det altid har været, og

det er vort håb, at vort folk vil efterleve

Herrens bud. De åbenbarede bud står i de

hellige skrifter og er blevet videregivet

gennem levende profeter i mange år."

Spencer W. Kimball


